
Zpravodaj statutárního města Opavy 2023

01

Vše dobré do nového roku
      přeje město Opava.
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Ples města letos  
v krásných 
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SLEVY
ZIMNÍ

aneb druhé
Vánoce..

až
70%

50%
30%

www.ocbreda.cz ocbredaBreda & Weinstein

MSŠZe a VOŠ
Opava

Masarykova střední škola zemědělská 
a Vyšší odborná škola, Opava, příspěvková organizace

„Škola pro život“

Purkyňova 12, Opava, 746 01 Opava, tel: 555 333 003, 
email: info@zemedelka-opava.cz, www.zemedelka-opava.cz

D E N OT E V Ř E NÝC H DV E Ř Í
v sobotu 7. ledna 2023 od 10 do 13 h.

uklidí Vám dočista...

www.nacisto-uklidy.cz  |  777 786 503

Úklidy domácností

Úklidy firem

Mytí oken a výloh

Čištění čalouněného nábytku

Úklidy společných prostor

5. 1. 2023 

7. 1. 2023 5. 12. 2022 /

1. 12. 2022 /  
Obchodní akademie

Informační technologie
Ekonomické lyceum

Marketing a logistika
Provoz a ekonomika dopravy

ul. H. Kvapilové 20

 ul. Otická 23a

DNY 
OTEVŘENÝCH 

DVEŘÍ

5. 1. 2023 

7. 1. 2023 5. 12. 2022 /

1. 12. 2022 /  
Obchodní akademie

Informační technologie
Ekonomické lyceum

Marketing a logistika
Provoz a ekonomika dopravy

ul. H. Kvapilové 20

 ul. Otická 23a

DNY 
OTEVŘENÝCH 

DVEŘÍ

Bezplatná linka: 800 111 445

Olomoucká 79, Opava 1
zastávka trolejbusu „Nemocnice“

Po - Pá: 8.00-17.00
(bezbariérový přístup, parkoviště)

Rozvoz pomůcek ZDARMA, 
na poukaz i za hotové

Milí zákazníci,
děkujeme za důvěru, 
kterou jste nám projevili 
v minulém roce 
a těšíme se na spolupráci 
v roce 2023, 
do kterého Vám přejeme 
především zdraví.

Kolektiv zaměstanců

Inzerce



Milí Opavané,
dovolte, abych vás přivítal u čtení první Hlás-
ky roku 2023. Hned na úvod si vám dovolím 
popřát, aby ten nový rok byl pokud možno 
lepší než rok loňský. K tomu hodně štěstí, 
zdraví, lásky a splněných přání. 

A teď k této Hlásce. Ještě před Vánocemi 
jsme schválili městský rozpočet a seznam 
investic. Nebylo to jednoduché, ale nechtěli 
jsme po vzoru jiných měst přenášet zvýšené 
náklady na vaše peněženky. Rozhodli jsme se 
proto základní služby nezdražovat a úspory 
hledat jinde. Podrobněji oba materiály ko-
mentuji ve velkém rozhovoru na následují-
cích stránkách. 

V adventním čase se za mnou zastavili zá-
stupci firmy Mondelēz, bývalé čokoládovny 
Opavia, s rekordní, deset kilogramů těžkou 
tatrankou s tím, že mám vybrat, komu ji 
daruji. Těch, kteří by si ji zasloužili, je samo-
zřejmě celá řada. Nakonec jsem ji ale odvezl 
řediteli Slezské nemocnice Karlu Siebertovi 
(na snímku), který ji rozdělil zdravotníkům. 

Tak snad si aspoň takto zpříjemnili náročnou  
a tolik potřebnou práci. 

Naše velké díky si zaslouží třeba i dárci krve. 
Po covidové pauze se uskutečnilo slavnostní 
oceňování těch nejúspěšnějších. Toho jsem 
se kvůli pracovním povinnostem mimo Opa-
vu bohužel nemohl zúčastnit, ale nahradili 
mě moji zástupci, kteří jim vyřídili mé velké 
poděkování. 

V lednu spustíme další ročník Nápadů pro 

Opavu. I letos na projekty vás, občanů na-
šeho města, dáme 1,5 milionu korun. Těším 
se na nápady, které k nám na radnici dorazí, 
a ze kterých pak společně vybereme. 

Za pár dnů navštíví naše domovy tříkráloví 
koledníci. Věřím, že i tentokrát všichni ukáže-
me, že Opavané mají dobrá srdce a rádi tuto 
prospěšnou aktivitu podpoří. 

Krásný nový rok přeje primátor 
Tomáš Navrátil.
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Investiční akce jsou kryty jak z rozpočtu města, tak i prostřednictvím různých dotačních titulů

Severní obchvat – západní část. Do konce 
roku by měl být dokončen severní obchvat 
Opavy.  Na stavbě se finančně podílí i město. 

Novostavba hasičské zbrojnice v Kylešovi-
cích. V květnu by měla být otevřena nová ha-
sičárna v Kylešovicích, která vyrostla na mís-
tě nevyužitého betonového skeletu v areálu 
městského dopravního podniku. 

Rekonstrukce zimního stadionu. Jedná se 
o celkovou rekonstrukci stávajícího zimního 
stadionu, která spočívá v odstranění nevyho-
vujících prostor a nahrazení novou přístav-
bou zázemí. Předpokládaný termín zahájení 
stavby je duben 2023.

Druhá ledová plocha v Městských sa-
dech. Na podzim 2022 začala příprava 
stavby náhradní ledové plochy o rozmě-

rech 26 x 56 m, která bude umístěna ve vel-
kém stanu. Vedle toho pak bude i zázemí 
hokejového klubu sestavené z kontejnerů. 
Součástí je i chladící agregát a osvětlení 
haly. Náhradní ledová plocha bude využí-

vána hokejovým klubem po dobu rekon-
strukce zimního stadionu. Následně se 
uvažuje o jejím využití pro bruslení školá-
ků, klubů a veřejnosti. Samotná stavba za-
čne na konci února.

Plánované investiční akce v roce 2023

Zařazené k realizaci v roce 2023, ale již finančně kryté 
v roce 2022

Rekonstrukce Bredy

Severní obchvat - západní část. Foto: ŘSD

Aktuality
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Rekonstrukce MŠ Liptovská. Jedná se o 
celkovou rekonstrukci středního pavilonu 
nevyužívané školky na dvě nová oddělení. 
Součástí je i rekonstrukce zahrady. 

Přístavba a rozšíření ZŠ a MŠ Malé Hošti-
ce. Z důvodu potřebného rozšíření kapacit 
ve školkách se přistaví nový objekt.  

Středisko volného času – objekt Jaselská. 
Zřízení prostor pro volnočasové aktivity dětí 
včetně potřebného zázemí v půdním prosto-
ru objektu na Jaselské ulici. 

Sběrný dvůr v Kylešovicích. Jedná se o vý-

stavbu nového areálu sběrného dvora v lo-
kalitě Šlofárna na Hlavní ulici. V objektu bude 
nová hala, váha či zpevněné plochy.

Seniorcentrum – centrum denních služeb. 
Celková rekonstrukce stávajícího přízemního 
objektu na Rolnické ulici za účelem zřízení 
centra denních služeb pro osoby s tělesným 
a kombinovaným postižením a pro seniory. 
Součástí je i návrh revitalizace přilehlých 
venkovních prostor (pergola včetně zázemí 
pro venkovní posezení apod.). 

Výsadba zeleně na Horním náměstí. Na 
místě bývalých pergol na Horním náměstí 

chce město zasadit nové stromy. Projekt po-
čítá s přeložkou sítí i archeologickým průzku-
mem.

Turistické informační centrum. Zásadní 
rekonstrukcí a modernizací projde i městské 
infocentrum. 

Cyklistická stezka Opava – Malé Hoštice – 
Chlebičov. Jedná se o výstavbu nové cyklis-
tické stezky.  

Veřejné osvětlení. Jedná se o výměnu stá-
vajících svítidel za svítidla úsporná v rámci 
snížení energetické náročnosti. (rok)

Akce financované z nového rozpočtu

Seniorcentrum – Rolnická 24 – terasa. 
Jedná se o realizaci zelené střechy včetně 
zesílení stropní konstrukce stávající terasy na 
objektu Seniorcentra. Realizace by měla být 
zahájena na jaře.

Kylešovice – lokality Hlavní – Joži Davida 
(1. etapa). Na jaře začne výstavba nových 
vozovek a chodníků. Součástí bude i výstav-
ba nové splaškové kanalizace a veřejného 
osvětlení. 

Přednádražní prostor Opava západ. Sprá-
va železnic dokončuje rekonstrukci historic-
kého nádraží. Poté město začne s revitalizací 
přednádražního prostoru. Rekonstrukcí pro-
jde příjezdová silnice, chodníky či například 
osvětlení. Hotovo by mělo být v průběhu 
jara.

Rekonstrukce Bredy. V roce 2023 se v této 
historické budově budou měnit okna, opra-
ví se fasáda, zajistí se vnitřní staveništní vý-
tah, který bude využit pro další práce. Dále 
se vybuduje nová vodovodní přípojka a celý 
objekt se vyklidí. Vše je konzultováno s pa-
mátkáři.

MŠ Edvarda Beneše – rekonstrukce a roz-
šíření kapacity. Jedná se o stavební úpravy 

spojené s rekonstrukcí bývalé varny na od-
dělení mateřské školky. Realizace by měla 
být zahájena v březnu 2023. 

Knihovna Petra Bezruče – rekonstrukce 
pobočky Liptovská. Město plánuje celko-
vou rekonstrukci jednopodlažního pavilo-
nu bývalé již nevyužívané varny mateřské 
školy na prostory pobočky Knihovny Petra 
Bezruče, a to včetně nové přístavby. Re-
konstrukce pavilonu zahrnuje dispoziční 
úpravy objektu, nové elektrorozvody, zdra-
votechniky a ústředního topení. Součástí 
díla je rekonstrukce střechy, revitalizace 
obvodového pláště budovy, zahrnující vý-
měnu oken a dveří, celkové zateplení a re-
konstrukce systému bleskosvodu. Plánuje 

se i vybudování nových parkovacích míst. 
Předpokládaný termín zahájení stavby je 
únor 2023.

Hláska – zelená střecha. Jedná se o realizaci 
zelené střechy nad objektem pokladen ma-
gistrátu na Horním náměstí. Projekt je sou-
částí Adaptační strategie města Opavy na 
změnu klimatu. Na tuto akci budou čerpány 
finanční prostředky v rámci dotace Norských 
fondů. Realizace proběhne na jaře 2023.

Vybrané výdaje rozpočtu (v milionech) 2022 2023

Technické služby 130 150

MDPO 103 125

Slezské divadlo 75 93

OKO 15 23

Knihovna P. Bezruče 19 22

Městská policie 50 44

Rozpočet v Kč
Příjmy 1 479 799 200
Výdaje 1 816 194 700

Novostavba hasičské zbrojnice 
v Kylešovicích

Přednádražní prostor Opava západ

Aktuality



6

HLÁSKA 01/2023

Jaký byl rok 2022 a jaký bude rok násle-
dující? Na co se můžeme v Opavě těšit? 
A jak moc současná geopolitická situa-

ce komplikuje ekonomiku města, jako je to 
naše? O tom si dnes povídáme s primátorem 
Tomášem Navrátilem.

Končí rok 2022. Jaký podle vás byl?
Bezesporu velmi zajímavý a zároveň i velmi 
náročný. Asi nikoho z nás před rokem nena-
padlo, co se stane na Ukrajině a jak velký vliv 
to bude mít na celou Evropu. Přesto si my-
slím, že jsme to se ctí zvládli. Postarali jsme 
se o stovky ukrajinských žen a dětí. Mnozí  
z nich u nás našli nový domov, začali zde 
chodit do školy, našli si práci, učí se jazyk. Pro 
ukrajinské děti jsme poslali dva vyřazené, ale 
stále funkční autobusy. Podle mnohých nezis-
kovek je pomoc ze strany Opavy příkladná. 

Přestože došlo k prudkému zvýšení cen 
energií, materiálu, služeb a pohonných hmot 
a je vysoká inflace, dokončili jsme několik 
velkých investičních akcí, jako byl třeba nový 
parkovací dům, nové cyklostezky do Hrad-
ce nad Moravicí nebo do Malých Hoštic, re-
konstruovali jsme Jurečkovu ulici, chodníky 
na hřbitově, léta devastované arkády, velké 
sportovní hřiště v Kateřinkách, a tak bych na-
štěstí mohl pokračovat dále. Proběhla revita-
lizace Stříbrného jezera, včetně stavby lávky 
přes řeku Opavu či podchodu pod Rolnic-
kou ulicí. Po mnoha letech se nám podařilo 
odkoupit obchodní dům Breda, díky čemuž 
můžeme tuto nádhernou budovu zachránit. 
Občané nám znovu dali svou důvěru, za což 
jim velmi děkuji, a my tak v této práci může-
me a budeme pokračovat.

Pár dnů před Vánocemi jste schválili roz-
počet na rok 2023. Jaký podle vás je?
Sestavit tento rozpočet bylo velmi nároč-
né, a to zejména k vůli prudkému nárůstu 
cen energií, materiálů, mezd či pohonných 
hmot, což jsou čísla, se kterými neudělá-
me vůbec nic. Počítá s příjmy ve výši 1,480 
miliardy korun a výdaji 1,816 miliardy ko-
run. Schodek rozpočtu, vzniklý zejména 
potřebou předfinancování investičních 

akcí, bude krýt kontokorentní úvěr. 
Snažili jsme se postavit úsporný roz-
počet, který ale počítá i s investicemi  
a rozvojem Opavy. Podle Vzdělávacího 
centra pro veřejnou správu ČR získalo 
město Opava v hodnocení finanční kondi-
ce měst v letech 2017–2021 nejvyšší ka-
tegorii A. Všem lidem, kteří na rozpočtu 
pracovali, i zastupitelům, kteří ho 
podpořili, za to moc děkuji. 

Veřejné finance jsou 
teď pod velkým 
tlakem. Počítáte  
s omezením slu-
žeb po občany 
nebo se zdraže-
ním poplatků a daní?
Šetříme zejména na provozu nebo odsou-
váme méně důležité investiční akce. Na dru-
hou stranu nechceme na občany přenášet 
další zátěž, proto jsme nezdražili poplatky, 
jízdné v MHD či nezvedli daň z nemovitosti.  
I nadále budeme mít dvousouborové diva-
dlo a nebudeme omezovat či zdražovat žád-
né základní služby. Prostředky, které získáme 
z různých dotací, pak vrátíme zpět jako mi-
mořádné splátky úvěru. Další prostředky pak 
město získá úspornými opatřeními, instalací 
fotovoltaických elektráren, výměnou svítidel 
veřejného osvětlení za úsporné či zateplová-
ním budov. Občanům se vše zdražuje, proto 
se snažíme v této těžké době šetřit a hledat 
všemožné úspory. 

Jak to bude s investicemi?
Chceme Opavu rozvíjet, proto je nutné ve 
velkých investicích pokračovat. Oddálili jsme 
jen to, co oddálit šlo. Tedy akce, kde třeba 
nejsou vypsány dotační tituly nebo tolik ne-
hoří. Část investic je financovaná z letošního 
rozpočtu, část z rozpočtu na rok 2023. Počítá 
se s rekonstrukcí Bredy či zimního stadionu, 
dostavěním hasičárny v Kylešovicích, pří-
stavbami mateřských škol, rekonstrukcí půd-
ního prostoru Střediska volného času, stav-
bou nového sběrného dvora, vybudováním 
denního stacionáře, rekonstrukcí lokality  
v Kylešovicích (Joži Davida, Hlavní, Lužická) 

nebo vybudováním nového veřejného 
osvětlení ve městě. Pokračovat budeme sa-
mozřejmě i s opravou ulic, chodníků, budo-
váním WC, šaten a sprch u Stříbrného jezera, 
dokončením rekonstrukce přednádražního 
prostoru u zrekonstruovaného nádraží Opa-
va západ a podobně. 

O investičních projektech se více rozepisuje-
me v článku na stranách 4 a 5. Seznam tzv. 
jmenovitých akcí technických služeb, tedy 
oprav a rekonstrukcí ve městě, pak budeme 
schvalovat na prvním zastupitelstvu roku 
2023. Doufám, že se posuneme i s demolicí 
Slezanky a stavbou kulturního a společen-
ského sálu. U tohoto projektu probíhají těžká 
jednání s památkáři i složitá řešení majetko-
vých vztahů. Ale i tady věřím, že uspějeme,  
a konečně se této ostudy zbavíme. 

Jaký tedy bude podle vás rok 2023?
Pro mnohé z nás velmi těžký. Nevíme, jak se 
bude vyvíjet situace na Ukrajině, jaký bude 
dopad na finanční trhy, jaká bude inflace 
atd. Na druhou stranu jsem od narození op-
timista a věřím, že si i tentokrát poradíme  
a krizi zvládneme. Občanům můžeme slíbit, 
že v tom nebudou sami a že stejně jako za 
covidu, tak i tentokrát se město bude snažit 
pomáhat. Do roku 2023 proto občanům přeji 
hodně zdraví, štěstí, lásky, radosti a lepších 
zpráv.

Šetříme, proto služby 
občanům nezdražujeme, 
říká primátor Opavy 
Tomáš Navrátil

Aktuality
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Krátce

Město hledá firmu na opravu zimáku

Za kolik nově zaparkujete ve městě

Radní znovu vyhlásili veřejnou soutěž na 
firmu, která zrekonstruuje dlouhá léta 
chátrající zimní stadion. Stalo se tak 

poté, co museli předchozí soutěž zrušit. 

„Do předchozího výběrového řízení na rekon-
strukci zimního stadionu se totiž přihlásily čtyři 
firmy, tři prošly kvalifikačními předpoklady. Bo-
hužel v druhém kole ani jedna z nich nepodala 
cenovou nabídku, a to podle jejich vyjádření  
z důvodu krátkého termínu pro realizaci. Pro-
to se musela veřejná zakázka zrušit. Po úpravě 
termínu jsme ji vyhlásili znovu a věříme, že ten-
tokrát se už firmy do soutěže přihlásí a Opava 
konečně získá architektonicky zajímavý mo-
derní sportovní stadion,“ řekl primátor Tomáš 
Navrátil s tím, že tato soutěž nemá vliv na 
probíhající stavbu druhé kryté ledové plochy 
v Městských sadech. 

„Ta by měla být hotova na jaře a po dobu re-

konstrukce zimního stadionu bude sloužit jako 
náhradní plocha. Bude krytá a její součástí 
bude i potřebné zázemí například pro veřejné 
bruslení. Sloužit bude i po dokončení rekon-
strukce zimního stadionu,“ upřesnil náměstek 
primátora Michal Kokošek.

Zahájení realizace zakázky se předpokládá 
ihned po nabytí účinnosti smlouvy, tedy  
v dubnu. Hotovo by mělo být zhruba do 
dvou let. Předpokládá se, že by stavba měla 

vyjít na přibližně 300 milionů korun včetně 
DPH. 

Veřejná zakázka počítá s demolicí přilehlého 
autosalónu, zásadní rekonstrukcí a přístavbou 
stadionu, a to včetně vypracování projektové 
dokumentace. Podrobnosti budou publiko-
vány na tzv. profilu zadavatele, tj. na webo-
vé stránce zakazky.opava-city.cz. Zakázka je 
zadávána formou Design & Build (Navrhni & 
Postav), tedy takzvaně na klíč.  (rok)

Prvním lednovým dnem začal pla-
tit nový ceník v parkovacím domě  
u nádraží Opava východ. Změny jsou 

však jen kosmetické a i nadále bude možné  
v obou městských parkovacích domech stát 
za velmi symbolickou cenu.

Hodina zde vyjde na 10 korun, platba za ce-
lodenní stání pak na maximálně 80 korun. Za 
každých započatých 24 hodin pak zaplatit 
rovněž 80 korun. Novinkou je možnost zvý-

hodněného celoročního parkování v ceně 15 
tisíc korun. Pokud si zde dobíjíte elektrovůz, 
za každou kWh uhradíte 8 korun.

V parkovacím domě na náměstí Osvobodite-
lů zaplatíte za hodinu rovněž 10 korun, není 
tu ale stanoven denní cenový strop. Existuje 
zde však více možností dlouhodobého stá-
ní. Měsíčně si zde můžete pronajmout mís-
to za 1 500 korun, půlročně za 8 tisíc korun  
a celoročně za 14 500 korun. Univerzitním 

studentům je zde nabídnuto zlevněné mě-
síční parkování v ceně 400 korun. 

Pokud chcete stát na vyhrazených místech, 
pak většinou zaplatíte 20 korun za hodinu 
(výjimkou je parkoviště před casinem na 
náměstí Republiky s hodinovou sazbou 40 
korun a náměstí Svobody, kde hodina vyjde 
na 10 korun). Od 18 do 8 hodin je všude par-
kování zdarma, v sobotu se platí jen od 8 do 
14 hodin, neděle jsou rovněž zdarma. (rok)

Autobus bude vozit ukrajinské děti
V pořadí už druhý autobus z flotily Městské-
ho dopravního podniku míří na Ukrajinu. 
Vozidlo, které bylo připraveno na vyřazení, 
bude vozit děti v okolí města Bučač do škol, 
které mají kryty. Do Opavy pro něj přijel sta-
rosta Vitali Priak. První opavský autobus pak 
mířil do Charkova. Používá se na hromadný 
převoz raněných. (rok)

Termíny zastupitelstev v roce 2023
Zastupitelé na svém prosincovém zasedání 

schválili termíny zasedání pro rok 2023. Po-
prvé se sejdou 20. 3., pak 12. 6., 11. 9. a 11. 
12. Vždy se jedná o pondělky, zasedání budu 
probíhat tradičně od 9 hodin v Kulturním 
domě Na Rybníčku. Zastupitelstvo se svolá-
vá podle potřeby, nejméně však jednou za 
3 měsíce. Primátor města tedy může během 
roku zastupitele svolat i mimo schválené ter-
míny. Program každého jednání bude vždy 
nejpozději 10 dní před jeho konáním zveřej-
něn na plakátech, úřední desce magistrátu  
a webu města.  (lad) 

Lednové prezidentské volby
V pátek 13. a sobotu 14. 1. proběhne prv-
ní kolo voleb prezidenta České republiky.  
O 14 dní později se pak v pátek 27. a v sobotu  
28. 1. uskuteční případné kolo druhé. Hlaso-

vat se bude v obou termínech v pátek od 14 
do 22 hodin, v sobotu od 8 do 14 hodin. Po-
kud si nejste jistí volební místností, pak vyu-
žijte mapové aplikace Kam jít volit v Opavě?, 
kterou najdete na webu města www.opa-
va-city.cz/cz/nabidka-temat/volby. Zde jsou 
zveřejněny i další potřebné informace.  (lad)

Z Opavy vyjedou nové elektrovlaky 
Na železniční trati mezi Ostravou–Svinovem 
a Opavou začnou jezdit nové elektrické jed-
notky RegioPanter. Dvě třívozové elektrické 
soupravy by České dráhy na trať mohly nasa-
dit zřejmě od dubna. Národní dopravce počí-
tá také s prodloužením vybraných regionál-
ních vlaků z Ostravy až do Hranic na Moravě, 
tedy bez současných přestupů v Suchdole 
nad Odrou.

Aktuality
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Foto: archiv manželů LangerovýchFoto: Martin Lysek

Šedesát let ve spokojeném manželství 

Týden před Štědrým dnem si manže-
lé Langerovi v opavském Městském 
domě kultury Petra Bezruče řekli své 

ano. Nikoliv ale poprvé. Svůj manželský slib 
obnovili po dlouhých šedesáti letech, ten 
první složili 18. prosince 1962 na Městském 
úřadu v Lounech. Po šesti letech manželství 
se přestěhovali do nově vybudovaného bytu 

v Opavě, do kterého postupně přibyli syn 
Martin a dvě dcery, Helena a Ludmila. Díky 
nim jsou Langerovi prarodiči 10 vnoučat  
a mají už i první pravnučku.

Jejich společný šedesátiletý život byl po-
hodový a láskyplný. Nyní v důchodu věnují 
nejvíce času péči o zahrádku, kde pěstují 
převážně zeleninu, ovoce a květiny. Zahra-
da se stala i místem relaxu, odpočinku a se-
tkání s rodinou. Na ta paní Langerová, která 
je skvělá kuchařka, připravuje vynikající po-
hoštění. Manželé také rádi cestují, a to ne-
jen po České republice. Z výletů po různých 
zemích světa, Americe, Turecku, Egyptě, si 
přivezli mnoho zážitků z objevování svě-
tové kultury, návštěv muzeí a kostelů, byli 
třeba i při startu rakety Kolumbie na Floridě 
v roce 2003.

Nejen svým potomkům radí, aby byli ve vzta-
zích trpěliví, laskaví, byli si vzájemnou opo-
rou, dokázali si odpouštět a snažili se co nej-
lépe vychovat své děti. To prý je nejkrásnější 
životní odměna. (lad)

Kamerový systém se stále zdokonaluje
Stejně jako v předchozích letech se  

i v minulém roce podařilo městu Opava 
získat dotaci na zefektivnění kamerové-

ho systému, který monitoruje opavské ulice. 
V rámci této podpory došlo během pod-
zimních měsíců nejen k několika výměnám 
dnes již zastaralých kamer za modernější, ale 
také k doplnění některých kamerových bodů  
o statické kamery, které umožní dokonalejší 
využití on-line a off-line inteligentních funk-
cí, pořízených v roce 2021. Díky nim je nyní 
možné v on-line streamu rozpoznat objekty 
nebo uživatelem definované situace a ná-
sledně je pak velmi rychle podle zadaných 

kritérií vyhledat ve videozáznamu. Součástí 
loňské etapy projektu bylo také vybudování 
nového kamerového bodu na křižovatce ulic 
Olomoucká a Purkyňova.

Kamerové body jsou situovány na strategic-
kých místech, kde se pohybuje větší množ-
ství lidí, či je zde zvýšené riziko trestné čin-
nosti. Napojeny jsou na služebny Obvodního 
oddělení Policie ČR a Městské policie Opava, 
od roku 2018 jsou sledovány také z fotbalo-

vého stadionu při 
rizikových utká-
ních. Nemalou mě-

rou přispívají k zajištění veřejného pořádku, 
ochraně majetku města a prevenci krimina-
lity.

Přesný seznam všech kamerových bodů 
včetně jejich rozmístění je k dispozici na 
webových stránkách Městské policie Opava.

Celkové náklady na loňskou etapu projek-
tu dosáhly jednoho milionu korun, město  
z této částky zafinancovalo 450 tisíc. Zbýva-
jících 550 tisíc opět pokryla dotace Minister-
stva vnitra České republiky v rámci Programu 
prevence kriminality. (red)

Na rekordní tatrance si pochutnali zdravotníci

Měla deset kilo a díky svým obřím 
rozměrům se zřejmě dostane do 
Guinnessovy knihy rekordů. 

Firma Mondelēz International, která 
má v Opavě největší a nejmodernější 
továrnu na výrobu sušenek v Evropě, 
těsně před Vánocemi darovala městu 
tuto rekordní sušenku s tím, že o jejím 
dalším osudu má rozhodnout primátor 
Tomáš Navrátil. 

„Po společné dohodě jsem tuto obrovskou, 
bezmála metrovou tatranku naložil do auta  

a odvezl do opavské Slezské nemocnice. 
Tímto netradičním způsobem jsme 
se rozhodli poděkovat zdravotní-
kům za jejich tolik důležitou práci,“ 

vysvětlil primátor. Tatranka, která 
historicky pochází z Opavy, byla ručně 

vytvořená. Nejsložitější bylo upéct ji tak, aby 
se vlastní tíhou nerozlámala. (rok)
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Technické služby Opava získaly prestižní cenu

Vylepšeme město s Nápady pro Opavu

Městem vlastněná obchodní 
společnost Technické služby 
Opava uspěla ve 22. ročníku 

prestižní soutěže Národní ceny České 
republiky za společenskou odpověd-
nost a udržitelný rozvoj. Do Opavy 
putuje jak cena za vítězství v kategorii 
veřejný sektor, tak i cena pro absolutní-
ho vítěze.

„Pro naše město je to velmi prestižní věc. 
Naše technické služby vyhrály ve velmi 
dobře obsazené kategorii. Podařilo se jim 
navázat na úspěchy z minulých let a ty navíc ješ-
tě dekorovat i absolutním vítězstvím. Zaměst-
nancům gratuluji a děkuji za skvělou práci,“ 

řekl při převzetí ceny na Ministerstvu průmy-
slu a obchodu v Praze primátor města Tomáš 
Navrátil. Kromě ceny Technické služby Opava 

získaly i mezinárodní certifikát EFQM 
Committes to Sustainability 3 Stars. „Spo-
lečenská odpovědnost nic nenařizuje, do 
ničeho nenutí. Říká, jak můžete dělat věci 
jinak a lépe, abyste mohli dosáhnout lep-
ších výsledků. Přináší organizaci zlepšení  
z hlediska řízení rizik, úspor nákladů, pří-
stupu ke kapitálu, vztahu se zákazníky, za-
městnanci a s veřejností,“ uvedl provozně-
-technický náměstek společnosti Martin 
Girášek. „Pro nás je velkou ctí, že jsme opět 
obstáli. Letos si odvážíme dokonce hned 
dvě ceny. Bez týmu skvělých zaměstnan-

cům i velké podpory ze strany města by to sa-
mozřejmě nešlo. Všem za to moc děkuji,“ dodal 
Martin Girášek. (rok)

Máte nápad, jak vylepšit vaše okolí? 
Chybí vám něco na vašem oblíbe-
ném místě ve městě? Pak se můžete 

přihlásit do sedmého ročníku participativní-
ho rozpočtu Nápady pro Opavu. Díky úpra-
vám v pravidlech letos nebudou předklada-
telé limitováni kategoriemi, ale jen horním 
stropem ve výši 750 tisíc korun. Celkem pak 
je vyčleněno 1,5 milionu korun.

„Mám radost z toho, že i v této ekonomicky složi-
té době zastupitelé podpořili náš návrh a na Ná-
pady pro Opavu půjde stejná částka jako před 
rokem. Hodně si slibujeme i od úpravy pravidel. 
Nově již nebudou vaše projekty děleny na malé 
a velké, bude pouze jedna kategorie pro všechny 
předložené návrhy. Maximální částka pro vámi 
podaný projekt činí 750 tisíc korun, díky tomu 
mají šanci uspět i větší projekty, které by jinak 
do participativního rozpočtu nemohly být před-
loženy. Zároveň však nejsou nijak omezeni ani 
předkladatelé menších nápadů,“ řekl náměstek 
primátora Pavel Meletzký.

Nově jsou pro předkladatele přichystány 
také praktické rady o tom, jak sestavit ná-
kladový rozpočet projektu, který je nedílnou 
součástí předložení nápadu. Pokud se tedy 
chystáte zaslat svůj návrh, věnujte prosím 
pozornost užitečným otázkám, které rovněž 
obsahují zásady realizace nápadů.

Co však zůstává stejné a nemění se, je věk pře-
kladatele nápadu. „Každý předkladatel musí být 
starší 15 let a může předložit pouze jeden nápad. 
Nápad musí svým podpisem podpořit 15 dal-
ších osob starších 15 let, a pozor, nápad nesmí 
být v rozporu se strategickými záměry města,“ 
vysvětlila Adéla Kozelková z pořádajícího od-
boru rozvoje města a strategického plánová-
ní opavského magistrátu. Zároveň musí být 
nápad veřejně přístupný a nesmí podporo-
vat ekonomickou činnost, být náboženského 
nebo politického charakteru, generovat zisk, 
generovat vysoké náklady na údržbu, nebo se 
týkat vybudování a oprav chodníků a komuni-
kací. Nápady musí být realizovány na pozem-

cích, či majetku města. „Pokud budete předklá-
dat nápad, který by měl být realizován v jedné  
z městských částí, nebo v příspěvkové organizaci 
města, musíte mít také navíc kladné vyjádření 
starosty městské části, nebo ředitele příspěvkové 
organizace,“ dodala Kozelková.

Své nápady můžete předkládat v termínu od 
16. ledna od 12 hodin do 1. března do 12 ho-
din prostřednictvím on-line formuláře, kte-
rý bude dostupný na webových stránkách 
www.opava-city.cz/sity/chci-se-zapojit/na-
pady-pro-opavu. Nápady, které projdou vše-
mi fázemi hodnocení a kontrol, budou zve-
řejněny k hlasování na webových stránkách 
města v termínu od 1. června od 12 hodin do 
14. června do 12 hodin. Každý může udělit 
pouze jeden hlas!

Konečné výsledky budou zveřejněny v prů-
běhu čtvrtku 15. června. Realizace vítězných 
nápadů bude probíhat od července do konce 
roku 2024.  (rok)

Hledáme PR specialistu a redaktora
Umíš čtivě psát a zajímáš se o to, co se děje 
ve městě? Máš v sobě dávku kreativity, ale 
zároveň si dove-
deš dobře zor-
ganizovat práci? 
Pokud k tomu vše-
mu víš, jak jednat 
s lidmi, přidej se 
k nám na tiskové 
oddělení, kde to-

hle všechno uplatníš. Přihlášku pošli do 10. 1. 
Více informací najdete v QR kódu.

Galerie ve větvích
Vlastní venkovní galerii má nyní Slezská ne-
mocnice v Opavě. Vznikla na zbytku vzrostlé-
ho javoru před infekčním pavilonem, který se 
přede dvěma lety vyvrátil z kořenů. Nemoc-
nice torzo stromu osadila barevnými ptačími 
budkami a interaktivními prvky, na nichž se 
podíleli žáci a studenti opavských škol.

Aktuality

Krátce
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Foto: L. Kubesa

Vyznamenání dobrovolných dárců krve

Vánoční stromky noste ke kontejnerům

Nový most do Městských sadů je dokončen

Osm desítek dobrovolných dárců krve, 
kteří mají za sebou 40 a více odběrů 
této vzácné a nezbytné tekutiny, zís-

kalo ocenění České červeného kříže a dar od 
města Opavy. Část byla oceněna první pro-
sincový týden, další pak o týden později. Po 
dvouleté covidové pauze se slavnostní předá-
vání uskutečnilo v sále Církevní konzervatoře 
Německého řádu, jejíž učitelé a studenti se 
postarali o kulturní program.

„Dárci díky svému nesobeckému přístupu za-
chránili velké množství jiných, kteří potřebovali 
jejich krev, destičky či plazmu. Dělají to nezišt-
ně bez nároku na finanční odměnu. Za to si 
zaslouží naše velké poděkování a uznání,“ řekl 
při oceňování první skupiny náměstek opav-
ského primátora Michal Kokošek (na snímku)  
s tím, že se jedná o registrované dárce, kteří 
chodí na odběry do nemocniční transfúzní 
stanice. „Komerčních dárců, kteří odevzdávají 
krev mimo nemocnici, si samozřejmě rovněž 
vážíme. Jejich krev ale většinou končí v jiných 
regionech nebo v zahraničí. Pokud tedy chce-

me pomoci naší nemocnici, je potřeba darovat 
krev přímo tam,“ dodal Kokošek.

Dárci, kteří dosáhli 40 odběrů, získávají Zla-
tou medaili prof. MUDr. Jana Jánského. Dár-
ci s 80 a více odběry pak Zlatý kříž Českého 
červeného kříže III. stupně. Těch prvních bylo 
53, druhých pak 31. Kromě medaile každý 
dostal od města věcný a finanční dar.

Oceňování dobrovolných dárců krve se koná 
tradičně v prosinci a pořádá ho opavská po-
bočka Českého červeného kříže ve spolu-
práci s městem Opavou a s Hematologicko-
-transfúzním oddělením Slezské nemocnice 
v Opavě. 

Bližší informace o možnosti darování krve 
najdete na webu www.snopava.cz. (rok)

Hned po Novém roce začnou pracov-
níci technických služeb odvážet vy-
hozené vánoční stromky, a to z míst, 

kde mají být podle vyhlášky shromažďová-
ny. Těmi jsou stanoviště sběrných nádob na 
zbytkový komunální odpad, tedy kontejne-
rová stání. Odtud jsou vyvezeny do areálu 
městského zahradnictví, kde jsou drceny 
štěpkovačem dřevní hmoty. Štěpky se pak 

používají k mulčování keřových výsadeb  
v ulicích Opavy.

Největší nápor na odvoz je vždy od svátku Tří 
králů, kdy se této činnosti věnují dvě čety pra-
covníků. „V tomto nejexponovanějším období 
každoročně odvážíme cca 36 m3 denně. Odvoz 
pokračuje dle potřeby až do začátku února. Cel-
kem bývá vyvezeno přibližně 500 m3 vánočních 

stromků,“ říká náměstek Technických služeb 
Opava Martin Girášek a dodává: „Chtěl bych 
touto cestou požádat občany, aby opravdu 
odkládali stromky jen na místa k tomu určená. 
Bohužel často například na sídlištích lidé prostě 
vyhodí stromek z okna, čímž nejen, že znečišťují 
veřejné plochy, ale také komplikují a prodlužují 
práci našim pracovníkům, kteří by se mezitím 
mohli věnovat jiným činnostem.“ (lad)

Nová lávka přes řeku Opavu pro pěší  
a cyklisty je hotova. Krátce před Vá-
nocemi úspěšně prošla zatěžkávacím 

testem, kdy na ni najelo několik nákladních 
a dodávkových vozidel. Most je osazen LED 
svítidly, která ho budou osvětlovat za tmy 
pomocí čidla. Výrazně se tak sníží náklady na 
osvětlení. 

Lávka propojuje Městské sady v prostoru po-
blíž fotbalového stadionu s novou stezkou 
pro chodce a cyklisty vedoucí až k podchodu 
pod Rolnickou ulicí a dále do areálu rekulti-
vovaného Stříbrného jezera. O náklady na 
vybudování se postaral stát spolu s městem 
Opavou. (rok)

Aktuality

Krátce
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SLEVOVÝ KUPÓN   -10%
platí na veškeré zboží mimo zboží v akci 

a zboží na objednávku.
Předložte na pokladně. Kupóny nelze sčítat.

Prodejní doba:  Po-Pá   900- 1800tel.: 702 021 206 www.allpodlahy.cz

ALL PODLAHY

v Milostovicích 
u Opavy

CENTRUM  
PODLAHOVÝCH 
  KRYTIN

ALL PODLAHY

LIKVIDACE
POSLEDNÍCH KUSŮ ZE SKLADŮ 

- SLEVY až 70 %

Inzerce
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Staré topoly ustoupí novým stromům

Na základě žádosti Základní školy Opa-
va – Englišova souhlasil magistrátní 
odbor životního prostředí s poká-

cením 11 topolů, které zasahují do areálu 
této základky. Jedná se o staré až přestárlé 
stromy, které ztrácejí pevnost a odpadávají z 
nich menší i větší kusy větví. 

„I když jsou to na první pohled vzrostlé stromy, 
jsou nebezpečné především pro žáky, kteří vy-
užívají areál hřiště a běžecké dráhy ke sporto-
vání, ale i pro chodce, kteří procházejí kolem 
školy. Kořeny topolů narušují běžeckou dráhu, 
chodník a plot školního pozemku,“ vysvětlil 
náměstek opavského primátora Vladimír 

Schreier s tím, že vše osobně projednal s ře-
ditelem školy a musel mu dát za pravdu také 
odborník, který stav topolů prozkoumal. 

O pokácení a likvidaci dřeva, které bude stát 
95 tisíc korun, se postarají Technické služby 
Opava.  (mak)

Snížení četnosti svozu směsných odpadů 

Poměrně velký zájem vzbudily informa-
ce o úpravě frekvence svozu odpadů 
u rodinných domů na území města  

a městských částí. Proto vše vysvětlíme ještě 
jednou.

Od 1. února se bude v městských částech 
zajíždět pro odpady jednou za dva týdny, 
tedy se čtrnáctidenní frekvencí. Toto opat-
ření má hned několik významů – především 
ten ekonomický, protože náklady na svoz  
a zpracování (uložení) odpadů neustále ros-
tou. Dalším důvodem je podnítit občany  
k většímu třídění a zodpovědnosti za to, co 
vyhazují. I to má odraz v ekonomice. Dnes 
Opavané platí za odpady 660 Kč ročně  
a město na každého doplácí cca 480 Kč. Od 
nového roku zákon o odpadech opět zvedne 
cenu skládkování a sníží objem, který měs-
to na občana může levněji odevzdat. Slovo 
levněji ale berme s velikou rezervou. Týká 
se jen části našich odpadů. Zbytek naopak 
městu podraží. „Ta hranice se v roce 2023 sníží 
na 180 kilogramů odpadu na jednotlivce, ale 
v Opavě dnes vyhazuje v průměru každý 258 
kilo! Jinými slovy – pokud nechceme mít stále 

vyšší poplatky za komunální odpady, musíme 
začít více třídit. Možnosti k tomu už v Opavě 
jsou, vedle kontejnerů na papír, plasty, kovy či 
sklo najdeme na mnoha odkládacích místech 
i ty na oleje, bio odpad či kuchyňské zbytky,“ 
komentuje problematiku uvolněný člen rady 
města Petr Popadinec. 

Od 1. dubna pak bude čtrnáctidenní svoz 
zaveden i v nečleněném zbytku města, tedy 
v Kylešovicích, Kateřinkách, Jaktaři, v Opa-
vě–Předměstí a eventuálně v centru, vždy 
ale pouze v rodinné či související zástavbě. 
Výběr lokalit se ještě nyní posuzuje a bude 
včas zveřejněn.

Magistrátní odbor životního prostředí spolu 
s Technickými službami Opava budou po-
stupně řešit vyvstalé problémy, například 
doplnění barevných nádob či zvýšení fre-
kvence jejich svozu. Předpokládá se totiž, 
že občané začnou více třídit odpady, což je 
žádoucí. Už teď má město v rezervě několik 
barevných kontejnerů a dalších 70 velkoob-
jemových na tříděný odpad je objednaných 
a přijít by měly do března. Žádosti občanů  

o navýšení počtu nádob na směsný komu-
nální odpad bude odbor životního prostředí 
operativně posuzovat. Například rodinám  
s větším počtem malých dětí, které nosí plín-
ky, nebo inkontinentním občanům bude  
z logiky věci vyhověno.

Na sídlištích k žádným změnám svozu ná-
dob nedojde. Lidé tady totiž využívají ano-
nymity a hůře se motivují k třídění. S tím si 
zatím neporadili ani v jiných městech, kde 
Opava hledala inspiraci. Tento oříšek se 
tedy bude muset rozlousknout až někdy  
v budoucnosti. (mak)

Už máte čip na popelnici?
V uplynulém období čipovali pracovníci tech-
nických služeb popelnice u rodinné zástavby  
v Opavě. Nepodařilo se to ale na 100 %, a tak 
odbor životního prostředí magistrátu žádá 
občany, kteří ještě popelnici načipovanou 
nemají, aby se na tom domluvili, buď na te-
lefonu 553 759 122 nebo prostřednictvím 
e-mailu odpady@tsopava.cz. Současně město 
upozorňuje, že nádoby, které nebudou nači-
pované, nebudou od února sváženy. Podle 
pravidel jsou nádoby na směsné komunální 
odpady přidělované v počtu jedna na čtyři 
osoby na jednom čísle popisném. Nesouvi-
sí to tedy s počtem bytů nebo domácností  
v domě, jak se mnozí mylně domnívají.  (mak)

Pomáhejme ježkům s rozumem
O ježcích žijících v přírodě kolem nás se dá 
najít spousta informací. V dnešní době je 
nejčastějším zdrojem internet, kde laická  
i odborná veřejnost sděluje lidem, jak  
k ježkům přistupovat, čím je krmit, jak zlep-
šit prostředí, ve kterém žijí, a co dělat třeba 
v průběhu podzimu nebo zimy v případě, 
že nějakého ježka objevíte. Právě u posled-
ního tématu se informace často rozcházejí, 
spousta z nich je bohužel jen domnělých 
nebo vyloženě chybných. Často se uvá-
dí přesná váha ježka v konkrétním měsíci  
a v případě, že tuto váhu nemá, lidé auto-
maticky předpokládají, že zimu bez pomo-
ci člověka nepřežije. Záchranné stanice pro 

volně žijící živočichy bývají během zimy 
doslova zahlceny návaly ježků, které lidi  
v dobré víře seberou z jejich prostředí. Kdy 
tedy ježek potřebuje pomoc? Bohužel ne-
existuje konkrétní odpověď. U každého je-
dince záleží na řadě aspektů. Obecně se dá 
říct, že ježek je schopný sám zimu přežít, 
když nemá žádná zranění a nepohybuje se 
nemotorně za denního světla. Slepá mlá-
ďata by neměla být mimo bezpečí hnízda 
a v žádném případě by ježci neměli beze 
strachu odpočívat mimo své úkryty. Pokud 
si nebudete jisti, zda zvíře potřebuje po-
moc, nejprve zavolejte do záchranné sta-
nice, popište situaci a poraďte se, jak dále 
postupovat.

Životní prostředí

Krátce
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Foto: SŠPU Opava

Foto: ZŠ Šrámkova

Průmyslovku doporučují zaměstnavatelé

Osmý ročník prestižní soutěže Škola 
doporučená zaměstnavateli přine-
sl znovu velký úspěch Střední škole 

průmyslové a umělecké v Opavě. Po minu-
lých pěti prvních místech mezi středními 
školami Moravskoslezského kraje jí porota 
přisoudila prvenství i v roce 2022. 

Cílem celostátního projektu, jehož organizá-
torem je Klub zaměstnavatelů Praha, je ohod-
notit spolupráci škol s firmami, která by měla 
být zárukou co nejlepší přípravy žáků pro 
praxi. 

Opavská průmyslovka už osmým rokem re-
alizuje program Naše škola, v jehož rámci 
uzavřela výhodné partnerství s řadou firem, 
zejména strojírenských. Spolupráce se proje-
vuje ve zkvalitnění odborné výuky technic-
kých oborů. Žákům jsou ve firmách přiděleni 
odborníci, kteří své svěřence vedou nejen 

během měsíční praxe, ale vystupují také  
v roli konzultantů závěrečných studentských 
projektů. Učitelé technických předmětů si 
zase formou stáží rozšiřují své odborné zna-
losti a získávají přístup k nejmodernějším 
technologiím, aby je poté mohli představit 
svým žákům. Součástí projektu jsou rovněž 
časté exkurze ve firmách a prosincový Ná-
borový den, během kterého firmy prezentují 

perspektivy zaměstnání budoucím maturan-
tům. 

Zvýšenému zájmu uchazečů o technické obory 
vyšla škola vstříc otevřením druhé třídy oboru 
strojírenství. Podrobnější informace o konkrét-
ní náplni studia, vybavení učeben i uplatně-
ní absolventů se mohou zájemci dozvědět  
i během dne otevřených dveří 12. ledna.

Kraj odměnil talentované středoškoláky

Na podzim loňského roku proběhlo 
již tradičně ocenění talentovaných  
a úspěšných studentů středních škol. 

Moravskoslezský kraj je udělil těm, kteří se 
mimo své studijní povinnosti zapojují i do pro-
jektů, akcí, soutěží a dalších aktivit ve svém vol-

ném čase nebo těm, kteří jsou pro své studijní 
výsledky nadějnými budoucími odborníky. 

V Opavě se této pocty dostalo hned do čtyř 
škol. Na Mendelově gymnáziu byli oceněni 
Martin Fof, Adéla Klementová a tým ve složení 

Jan Vilč, Renata Kotůlková a Viktor Hartmann. 
Sousedící Slezské gymnázium má ve třídách 
nadané studenty Janu Hopjanovou a Matyáše 
Svrčka. Dalšími úspěchy se pyšní Lukáš Bátla ze 
Střední školy hotelnictví a služeb a Matěj Lasák 
ze Střední průmyslové školy stavební. (ank)

Senát ocenil grafiku opavského studenta

Národní pedagogické muzeum  
a knihovna J. A. Komenského vy-
hlásili spolu s Ministerstvem škol-

ství soutěžní kampaň Komenský do tříd! 
Soutěž probíhala od prvního února do 
patnáctého listopadu 2022 a cílem bylo 
výtvarně ztvárnit ve školních třídách 
osobnost Komenského a připomenout si 
tak jeho odkaz. 

Slavnostní vyhodnocení soutěže bylo za-
končeno v koncertním sále Pražské kon-
zervatoře. Byli vyhlášeni vítězové za každý 
rok trvání soutěže. Opavskému studentovi 
Robertovi Hopjanovi ze ZŠ Šrámkova, kte-
rý nyní již studuje střední školu, byla předá-
na cena Senátu za absolutního vítěze pro 
rok 2021. Robert vytvořil grafiku, která je 
nyní vystavená v galerii Senátu ČR.      (ank)

Děti si mohou zkusit školku nanečisto
Přestože jsme uprostřed zimy, mateřské ško-
ly už chystají každoroční program na jaro.  
V rámci něj myslí i na budoucí žáčky. Připravu-
jí pro ně aktivity, aby je seznámili s tím, co je 
ve školce čeká. Pokud máte doma dítko, které 
chcete do školky zapsat, doporučujeme sle-
dovat webové stránky té, kterou jste si vybrali. 

Naleznete tam veškeré informace o chysta-
ných akcích a dnech otevřených dveří. (ank)

Zažádejte si o příspěvek na kroužky
Česká rada dětí a mládeže spustila nový pro-
jekt s názvem Darujme kroužky dětem. Jeho 
cílem je pomáhat rodinám ve finanční tísni 
s úhradou nákladů za volnočasové aktivi-

ty. Rodiče mohou získat podporu až ve výši  
2 000 Kč na pololetí. Iniciativa tak reaguje na 
zhoršenou finanční dostupnost zájmového 
a neformálního vzdělávání pro sociálně sla-
bé rodiny z celé České republiky a pro děti 
uprchlíků z Ukrajiny. Více informací a for-
muláře žádostí o podporu lze najít na webu  
www.darujemekrouzky.cz. (lad)

Školství

Krátce
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Zapojte se do soutěže Vzduch pro život 2

Film z Englišky pojede na světový festival

Základní škola Šrámkova vyhlásila sou-
těž, která vzdává poctu vzduchu jako 
složce nezbytné pro život. Určena je 

žákům mateřských, základních i středních 
škol, včetně těch pro děti se speciálními 
vzdělávacími potřebami a cvičence České 
obce sokolské.

Soutěží se ve třech oblastech, a to výtvar-
né, literární a sportovní. „Úkolem soutěžících  

v jednotlivých kategoriích je co nejlépe vystih-
nout environmentální téma a název soutěže 
Vzduch pro život. Živé organismy se bez vzdu-
chu nemohou obejít, vše co obsahuje, se do-
stává až do jejich nitra. Tedy i do lidského těla, 
vzduch tedy mimo jiné působí i na zdraví člo-
věka. Je součástí životního prostředí, které nás 
obklopuje. Je jen na soutěžících, jak důležitost 
vzduchu a jeho vyobrazení pojmou,“ říká ředi-
telka ZŠ Šrámkova Jana Kaniová.

Více informací k sou-
těži, jejíž uzávěrka je  
31. března, najdete 
na webových strán-
kách skola-opava.cz.

Soutěž je spolufi-
nancována z dotačního programu Morav-
skoslezského kraje, SRPŠ při ZŠ Šrámkova  
a Českou obcí sokolskou. (lad)

Čtyři prestižní ocenění 
získali dětští filmaři Zá-
kladní školy Englišova. 

Snímek žáků třetích tříd Za-
pomenutá generace nejprve 
bodoval Na filmovém festivalu 
dětí a mládeže Pražský filmový 
kufr. V konkurenci 197 filmů  
z celé České republiky, které 
hodnotila odborná porota v čele  
s režisérem Karlem Smyczkem, 
obdržel Diváckou cenu. Navíc 
byl mezi dvěma, které byly ve 
své kategorii nominovány na 
cenu hlavní. Tu nakonec film 
nedostal, ale i pomyslné druhé 
místo je úžasným výsledkem. 

Další dvě ceny si dokument 
odvezl z celostátní soutěže 

základních škol v technických 
dovednostech Objektiv 2022.  
V krajském kole získal v katego-
rii krátký film hlavní cenu, v re-
publikovém finále pak obdržel 
čestné uznání. To bylo nejvyš-
ším oceněním v dané kategorii. 

Snímek Zapomenutá generace 
vznikal v mediálním kroužku 
pod vedením Drahomíra Stre-
ita. Zachycuje očima dětí tři 
školní roky, které byly ovlivně-
ny pandemií Covid–19. Mezi 
odborníky vzbudil zaslouženou 
pozornost a v anglické verzi byl 
zařazen na mezinárodní fes-
tival dětí a mládeže, který se 
uskuteční v polovině letošního 
března. (lad)

Tělocvična hotelovky je po rekonstrukci
Nejen studenti Střední školy hotelnictví  
a služeb a Vyšší odborné školy v Opavě 
mohou využívat prostory nově opravené 
tělocvičny. Její rekonstrukce byla rozdě-
lena do několika etap, proinvestováno už 
bylo 18 milionů korun. Škola z vlastních 
prostředků přispěla 2,8 milionu, více než  
15 milionů pak zaplatil ze svého rozpočtu 
její zřizovatel, Moravskoslezský kraj. Tělo-

cvična má novou střechu, venkovní i vnitř-
ní plášť, podlahu či osvětlení. Následovat 
bude ještě rekonstrukce sociálního zařízení 
a šaten. Využívána je velmi intenzivně, do-
poledne tu probíhá výuka tělesné výchovy, 
odpoledne je přístupná sportovní veřejnos-
tí či třeba Slezské univerzitě. Konají se zde 
i kroužky sousední základní školy nebo tré-
ninky různých sportovních oddílů.  (lad)

Bronz z basketbalového turnaje
Na celorepublikovém finále turnaje v basket-
balu chlapců 8. a 9. tříd zářili žáci ZŠ Boženy 
Němcové.  V děčínské hale se přes tým Nym-
burka probojovali do souboje o třetí místo, 
kde se proti nim postavilo družstvo domácí 
školy. To mělo sice výhodu svého zázemí  
a fanoušků, zápas ale opavským borcům vy-

šel, a po vítězství 39:29 si odvezli domů bron-
zové medaile.  (lad) 

Univerzita má svého ombudsmana 
V posledních letech univerzity po celé České 
republice zřizují pozice ombudsmana, jehož 
posláním je poskytovat pomoc studentům  
i zaměstnancům vysokých škol při řešení 
problémů. Svého prvního ombudsmana 
má už i Slezská univerzita, jmenován jím byl 
doktor Marek Timko, který působí na Ústavu 
bohemistiky a knihovnictví Filozoficko-pří-
rodovědecké fakulty. Podněty mu mohou 
studenti a zaměstnanci zasílat písemně na 
adresu univerzity, e-mailem na adresu om-
budsman@slu.cz, prostřednictvím zabezpe-
čené aplikace garantující anonymitu nebo 
donést osobně.  (lad)

Školství

Krátce
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Z uvítání prezidenta Beneše v Opavě  
v městském divadle 1937. Purkmistr 
Just nyní za řečníkem G. Kořeným.

Slavnostně vyzdobené město za 
návštěvy prezidenta republiky 

Beneše v létě 1937. Snímky: Státní 
okresní archiv Opava

Ve válečných čase našel E. Just jako 
právní zástupce spořitelny zázemí 

pro svou kancelář v její budově.

Opavané v neklidném 20. století

Pocházel z rodiny řemeslníků v pozděj-
ším Horním Benešově, kde se narodil 
25. října 1893. Přesto mu byla umožně-

na studia na gymnáziu v Kroměříži a poté fa-
kulta práv na univerzitě ve Vídni. Rigorózum 
získal v roce 1917 a ihned se zapojil do vá-
lečného dění. Jako poručík rakouské armády 
byl Ernst Just dokonce vyznamenán nejen Za 
zásluhy, ale především medailí Za statečnost.

Do Opavy mladý právník přibyl brzy po vál-
ce, v roce 1919 a rok před třicátými naroze-
ninami se oženil s Hedwigou Jankowsky, dě-
dičkou opavské továrny na výrobu nábytku. 
Novomanželé bydleli v domě fy Jankowsky 
na Sadové 4 a uvítali do rodiny syny Geralda  
a Ernsta. Byť doktor Just právní praxi započal 
jako čekatel u zemského soudu, souběžně 
se sňatkem se stal společníkem v advokát-
ní kanceláři na náměstí Republiky 14. Jako 
právního zástupce jej oslovila s kanceláří 
sousedící městská spořitelna, fy Tatzel (před-
chůdce Ostroje Opava), řád Německých ry-
tířů, i Vilém kníže Lichnovský, když usiloval 
o umenšení vdovských nároků své matky 
Mechtildy.  

A jak bylo za První republiky časté – pracovní 
úspěchy a rodinné štěstí Ernst Just spojil se 
společenskou angažovaností. Od roku 1930 
ve Slezsku reprezentoval vůči mladému státu 
pozitivní postoj Německé křesťansko sociální 
strany lidové. Za ní byl zvolen do městského 
zastupitelstva, poté zastával (s využitím své 
kvalifikace) post náměstka purkmistra Fran-
ze. Mimo to vstoupil do německých nacio-
nálně kulturních sdružení. Přesto jej místní 
čeští aktivisté, kteří v tehdejším opavském 
zastupitelstvu zaujímali menšinu, považovali 
za politika kompromisu. Proto po rezignaci 

stávajícího představitele města 19. prosince 
1932 hlasovali pro zvolení Ernsta Justa purk-
mistrem Opavy.

Město Ernst Just úspěšně vedl do jara 1938, 
do předmnichovského období. Nadále se 
rozrůstalo nejen do šířky o nové ulice a do-
movní bloky vystavěné magistrátem na Pa-
lackého a Těšínské. Pro vyžití občanů byl vy-
lepšen areál koupaliště v Městských sadech, 
vybudován park u svaté Hedviky (1935), 
svého předchůdce dlouholetého purkmi-
stra Emila Rochowanského, původním po-
voláním rovněž advokáta, v říjnu 1937 uctil 
odhalením kašny na stejnojmenném (dnes 
Bezručově) náměstí.

Období 30. let v Opavě se zdánlivým souži-
tím obou etnik, německého i českého s vý-
razným podílem obchodních aktivit občanů 
židovského původu ve středu obce, symbo-
licky završila návštěva prezidenta republiky 

Edvarda Beneše. Ve šestatřicetitisícovém 
městě purkmistr Just představitele státu  
23. srpna 1937 vstřícně uvítal českým pro-
slovem, ovšem jeho osmiletý syn za ně-
mecké děti ve svém rodném jazyce. Stafáž 
nekonfliktnosti zmizela začátkem roku 1938. 
Purkmistr přestoupil do Henleinovy Sude-
toněmecké strany a v květnu plánoval ozna-
čení městských budov prapory SdP. Přesto jej  
v komunálních volbách 12. června 1938 po-
razil hlavní kandidát henleinovců, agilnější 
Reinhard Kudlich. 

Ve zjitřeném období konce září 1938 byl 
Ernst Just s primátorem Kudlichem v Opa-
vě spolu s jinými zástupci německé inteli-

gence za mobilizace generála Syrového pre-
ventivně zadrženi a drženi v izolaci. Ovšem 
s příchodem německé armády do Opavy  
8. října 1938 se už nacházeli na svobodě. Za-
tímco nový purkmistr Kudlich oficiálně vítal 
„osvoboditele“ města, Ernst Just se navrátil  
k advokátní praxi. Zázemí pro ni nalezl v roz-
šířeném areálu městské spořitelny směrem 
do Hitlerova (Horního) náměstí. Skutečnost, 
že v prosinci 38 formálně podepsal členství  
v NSDAP, mu nadále umožnila zastupovat 
české, i židovské klienty. Ve složité osobní 
situaci po smrti živitele rodiny také ve své 
kanceláři poskytl zaměstnání dceři českého 
komunálního politika a řídícího školy v Ka-
teřinkách, Věře Kořené. Deziluzi ze společen-
ského vývoje (jak bylo zřejmé z hlášení opav-
skému gestapu) stále více přebíjel alkoholem 
a hazardem. 

V listopadu 1944 se před opavskou radnicí 
uskutečnila přísaha Volksturmu, nevojáků 
německé národnosti, kteří se museli zapojit 
do obrany Německé říše. Tehdy zde byl ně-
kdejší purkmistr viděn naposledy. S jarem 
1945 se různily zprávy, kde padl. Pravděpo-
dobně, podle informace opavského kroni-
káře Paula Buhla, zemřel v den svých dvaa-
padesátých narozenin v zajateckém táboře 
v ruském Kursku. Arnoštu Justovi mladšímu, 
chlapci známému z fotografie s prezidentem 
Benešem v opavském divadle, bylo 4. pro-
since 1945 umožněno odstěhovat se do Ra-
kouska, do Vídně.

Jaromíra Knapíková

Předválečný purkmistr 
Ernst Just

Historie
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Dóza na oplatky firmy Theodor 
Fiedor a detail výzdoby  

s vyobrazením původního 
výrobního areálu. Foto: sbírka SMO

Administrativní budova firmy Theodor Fiedor 
(později Opavia) na Olomoucké ulici. Foto: SZM

Většina z dříve narozených si dobře 
pamatuje na omamnou vůni, která se 
centrem Opavy linula v době, kdy se v 

Opavii – či jak se lidově říkalo u Fidora – pekly 
cukrářské výrobky. Tato zkušenost se defini-
tivně stala historií s přestěhováním výrobny 
potravinářského podniku z Olomoucké ulice 
do nově zřízeného závodu ve Vávrovicích. 

Ve městě však zůstal rozlehlý firemní areál, jemuž 
dominuje architektonicky hodnotná adminis-
trativní budova na adrese Olomoucká ulice č. 8. 
Modernistické přestavbě dle projektu architekta 
Oskara Witteka z počátku 30. let 20. století před-
cházela starší secesní stavba z roku 1901. Její po-
doba je spolu s dalšími opavskými pamětihod-
nostmi dokumentována na kruhové plechové 
dóze na sladké pečivo. 

Rokokově stylizovaná kartuše zachycu-
je jak hlavní budovu v Olomoucké ulici, 

tak objekty výrobního areálu ve dvoře. 
Zde se továrna z důvodu rozšíření úspěš-
né mechanizované výroby přestěhovala  
z Masařské ulice v městském centru prá-
vě na prahu 20. století. Výrobna, založená 
v roce 1840 Kašparem Fiedorem a posléze 
vedená jeho synem Theodorem, následo-
vaným dědicovou chotí Marií, prosperovala  
a brzy si vydobyla dominantní postavení 
mezi regionálními potravinářskými pro-
ducenty. Fiedorovi zahájili své podnikání 
prodejem oplatků v opavských městských 
parcích, a tak snad není jen věcí náhody, 
že pohledy na jejich zákoutí se staly rovněž 
součástí výzdoby tohoto exponátu. 

Starobylost firmy měla podtrhovat jednak 
historizující podoba výzdoby, jednak na víku 
připomenuté datum 1830, značící zrod pod-
niku, jenž byl však ve skutečnosti založen 
až o deset let později. Dobu vzniku dózy 

prozrazuje ochranná známka firmy Theodor 
Fiedor, která byla užívána ve 20. a 30. letech  
20. století. 

Neméně zajímavý je i „druhý život“ předmě-
tu, který po léta sloužil v jedné z opavských 
domácností k uskladnění vánočního pečiva. 
K okolnostem jeho zisku do sbírky dodává 
Tomáš Elis: „Tento kousek donesla těsně před 
otevřením první části expozice na podzim roku 
2018 jedna Opavanka s tím, že si nedávno po-
řídili nové úložné boxy a je jí líto tuhle rodinnou 
památku jen tak vyhodit. Měla s ní totiž svázány 
mnohé vánoční vzpomínky, neboť v její domác-
nosti tahle krabička sloužila už po generace 
výhradně k uložení cukroví; od roku 1969 v ní 
bývaly výlučně vanilkové rohlíčky.“ A také autor 
tohoto textu coby kurátor expozice na Hlásce 
může dosvědčit, že při každém otevření vit-
ríny, ve které je dotyčný exponát umístěn, se  
z plechovky vůně Vánoc line dodnes.

Ondřej Haničák

Dóza s vůní Vánoc

Expozice Opava/Troppau

Mnohým z nás budou známé pocity, které zažíváme při prohlí-
žení starých věcí zapomenutých či odložených našimi předky 
kdesi ve skříni, ve sklepě nebo třeba také na půdě. Tito svěd-

kové minulých dob nám potvrzují nejen proměny světa, ve kterém 
žijeme, ale i historickou kontinuitu. Tato návaznost nás pojí s dějinami 
nejen vlastního národa, regionu, státu a rodiny, ale také obce či města.
Totéž platí pro artefakty upomínající na minulost Opavy, která prošla 
v důsledku dějinných zvratů 20. století zásadní proměnou. Byť je dneš-
ní Opava nesrovnatelná jak s někdejším zemským hlavním městem 
c. k. monarchie, tak prvorepublikovým centrem Československého 
Slezska, při procházce historickým jádrem města, městskými parky či 

vybranými předměstími můžeme snadno pocítit, že něco z lesku kdysi 
významného sídla přetrvalo až do dnešních dní. 
Podobné svědectví jako městské prostředí podávají také zdánlivě 
banální věci denní potřeby, které nabyly svého významu právě dra-
matickou proměnou místa, ve kterém ve zcela jiných souvislostech 
vznikaly a byly užívány. Takovéto památky více než třicet let sbíral ta-
jemník opavského magistrátu Tomáš Elis a výběr z nich je veřejnosti  
od roku 2018 – a v nově rozšířené části též od loňského roku – zpří-
stupněn v městské expozici Opava/Troppau na Hlásce. Nechme si tedy  
v příštích číslech tohoto zpravodaje vyprávět příběhy alespoň někte-
rých z nich. 

Předměty z expozice na Hlásce vyprávějí

Historie
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Škola, kde vezmeš život do vlastních rukou

Přijď se podívat, jak to u nás chodí!
Vyrob a odnes si svůj první výrobek!

Den 
Otevřených 
Dveří
21.1.2023
9:00 - 16:30

studujkolofi k.cz

Komentované prohlídky 
Workshopy 
Občerstvení zajištěno

Moravskoslezský kraj

ŠKOLA DOPORUČENÁ
ZAMĚSTNAVATELI

2022

1. místo

STŘEDNÍ ŠKOLA PRŮMYSLOVÁ
A UMĚLECKÁ, OPAVA

Na základě hlasování �rem získává

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
12. 1. 2023

14:30 - 17:00 hod.

Nabízí 4-leté denní studium
l Management obchodního podnikání

l Podnikání v oborech wellness a lázeňství
l Informatika a počítačový design

l Sociální činnost

Možnost dálkového, IVP a distančního studia oborů:
l Podnikání, Obchodní akademie a Ekonomika podnikání.

Informace viz www stránky.

Zveme Vás na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  
ve středy 11. 1.  a  18. 1. 2023.

V případě zájmu nás prosím kontaktujte!
Rooseveltova 47, Opava, 746 01, tel.: 776 480 309

info@soukroma-oa-opava.cz, www.soukroma-oa-opava.cz

s.r.o

Inzerce
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Veřejná správa rozšiřuje elektronické služby

Fungují nezávisle na úředních hodinách 
v režimu 24 hodin denně 365 dnů  
v roce. Veřejná správa zavádí celou řadu 

elektronických nástrojů, které vám mají uše-
třit čas i peníze. Různých portálů je celá řada. 
My vám přinášíme přehled těch pro Opava-
ny nejčastěji používaných. 

Platební portál
portal.opava-city.cz/zpo/platebni-brana
Provozovatel: statutární město Opava

Jednoduchá webová služba města umožňu-
jící zjistit, zda má občan nějaký závazek vůči 
městu (například poplatek za odpad či za 
psa) a případně ho i uhradit. Například po-
platek za svoz komunálního odpadu na rok 
2023 zde může uhradit zavedený plátce, tedy 
osoba, která hradí tento poplatek za celou 
rodinu od 16. ledna. Uživatel se zde nemu-
sí registrovat, stačí mu jen rodné číslo nebo 
variabilní symbol a e-mailová schránka, do 
které přijde potvrzení. Uhrazení funguje stej-
ně jako ve většině e-shopů, je tedy nutné mít 
nástroj na platby na internetu (bankovní kar-
ta). Pokud žádný z těchto nástrojů nemáte, 
můžete poplatky uhradit i klasickým převo-
dem z účtu (platební údaje včetně výše po-
platků jsou stejné jako v minulosti) nebo na 
pokladnách Magistrátu města Opavy (Horní 
náměstí a areál na Krnovské ulici), kde vám 
pracovníci města rádi pomůžou. V těchto 
případech lze uhradit poplatky za komunální 
odpad či psa již od 2. ledna. Složenky za tyto 
služby už radnice nerozesílá.

Portál občana města Opavy 
www.opava-city.cz/cz/portal-obcana/
Provozovatel: statutární město Opava
V současné době můžete přes Portál obča-
na řešit záležitosti týkající se komunálního 
odpadu či vašeho psa, úhrady je možno 
provádět od 16. ledna. Najdete zde i pře-
hled vašich plateb vůči městu. Do portálu se 

můžete přihlásit prostřednictvím bankovní 
identity, elektronického občanského průka-
zu či datové schránky. V budoucnu zde bude 
kompletní katalog životních situací včetně 
potřebných on-line formulářů. 

Portál občana 
obcan.portal.gov.cz/
Provozovatel: Ministerstvo vnitra

Tzv. „velký portál občana“ je centrálním mís-
tem k elektronickým službám státu. Můžete 
si zde vyřídit například výpis z rejstříku tres-
tů, katastru nemovitostí, voličský průkaz atd. 
Máte zde přehled vydaných dokladů na vaše 
jméno včetně údajů o jejich platnosti. Přes 
portál občana se můžete dostat i na por-
tály České správy sociálního zabezpečení,  
k vašim ereceptům, k epodatelně kraje či do 
účtu u vaší zdravotní pojišťovny. Další služby 
se postupně zavádějí. 

Portál pacienta MSK kraje
e-health.msk.cz/
Provozovatel: Moravskoslezský kraj

Tato služba umožňuje například objednání 
k lékaři do některých ambulancí Slezské ne-
mocnice v Opavě či do jiných zdravotnických 
zařízení zřizovaných Moravskoslezským kra-
jem. Dále si zde můžete zobrazit vaši zdra-
votní dokumentaci. 

Portál dopravy
portaldopravy.cz/
Provozovatel: Ministerstvo dopravy
Prostřednictvím tohoto portálu si můžete 

vyřídit nové řidičské oprávnění, získat výpis 
z bodového hodnocení řidiče nebo si opatřit 
informace o aktuálních i bývalých vozidlech 
vlastníka či provozovatele z registru silnič-
ních vozidel. Dále si zde můžete vyřídit elek-
tronickou dálniční známku. 

ODISKA
Odiska.cz
Provozovatel: KODIS

Tento portál umožňuje vyřídit si novou kartu 
na MHD ODISku či nabít kartu stávající.

Datová schránka
https://www.mojedatovaschranka.cz/
Provozuje: Ministerstvo vnitra
Povinné zřizování DS pro PO a PFO bude pro-
bíhat postupně v termínu od 1. 1. do 31. 3.,  
a to ve 3. vlnách. Podle nové legislativy bude 
automaticky počátkem roku pro podnikající 
fyzickou osobu nebo pro právnickou osobu 
zřízena datová schránka, a to na základě zá-
pisu do příslušné evidence, která informaci  
o zapsání automaticky zapisuje také do re-
gistru osob. Datová schránka bude tedy au-
tomaticky založena všem živnostníkům a ne-
podnikajícím právnickým osobám (např. SVJ 
či některé spolky). Přihlašovací údaje přijdou 
daným subjektům dopisem. Tuto datovou 
schránku nelze znepřístupnit. Pro více infor-
mací o datových schránkách můžete navští-
vit webové stránky www.chcidatovku.cz.

Systém bude mít v termínu od 31. prosin-
ce 2022 0.00 hodin do 2. ledna 23.59 hodin 
výluku. Po tuto dobu se nebude možné do 
datové schránky přihlásit, resp. přijímat ani 
odesílat žádné datové zprávy. Výluka je ne-
zbytná pro obnovu technologické infrastruk-
tury a související migraci dat. (rok)

Téma
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Foto: SDO

Slezské divadlo Opava čekají další změny

Před rokem nastoupil do Slezského diva-
dla nový ředitel Aleš Kománek. Úspěš-
ný dirigent nyní svou taktovkou řídí 

soubory i celý chod divadelní instituce.

Proč jste se rozhodl pro dráhu ředitele di-
vadla?
Přiměly mě nové výzvy a příležitosti, nikdy 
jsem se neuzavíral do umělecké profese. 
Vést divadlo jako manažer s pochopením a 
zkušenostmi z umělecké profese může být 
obecně přínosným propojením, pro divadlo 
výhodnou synergií. Při prvním konkurzu na 
ředitele SDO v létě minulého roku nebyl ni-
kdo vybrán, což mě zaujalo, vnímal jsem to 
jako zajímavý signál, který vzbudil moji zvě-
davost. Začal jsem se o opětovně vypsaný 
konkurz zajímat a do výběrového řízení se 
přihlásil. Motivace pustit se do práce ředitele 
Slezského divadla v Opavě vycházela přede-
vším ze snahy dát k dispozici své zkušenosti, 
znalosti a energii významné umělecké insti-
tuci ve městě, které jsme si s rodinou vybrali 
pro náš život. 

Jak byste shrnul své téměř roční působení 
ve Slezském divadle?
Shrnul bych ho slovem revitalizace neboli sna-
hou o oživení a posílení divadla, pro něž panu-
je v divadle všeobecně dobrá vůle, poptávka  
a ochota. V prvním roce se nám mnoho podaři-
lo, ale čeká nás ještě kus společné cesty k napl-
nění našich představ a spokojenosti. 

Nešlo by to bez podpory zřizovatele, ve-

dení statutárního města Opavy. Kooperaci  
s vedením města má divadlo v dílčích aspek-
tech, například když řešíme nové prostory 
pro sklady kulis nebo při hledání partnerů  
v soukromé sféře, ale i při otázkách zásad-
ních, například při dofinancování provozu  
v souvislosti s enormním navýšením cen 
energií, inflace, či růstu mezd. 

Změny, které jsme v divadle v loňském roce 
učinili, se dotýkají především oblasti perso-
nalistiky, obchodního oddělení a dramatur-
gie. Po dlouhé době došlo k žádoucí a přiro-
zené personální obměně části administrativy 
a vedení divadla. Máme nově obsazený eko-
nomicko-personální úsek, téměř nově ob-
sazené obchodní oddělení i s jeho vedením  
a hledáme nového šéfa opery. Byla jmeno-
vána umělecká rada divadla, podle kolegů 
poprvé v jeho historii.  Dříve měl uměleckou 
radu jen soubor opery, kterou navíc její býva-
lý šéf zrušil. Pluralita názorů a diskuze je však 
v divadle potřebná.

Změny v oblasti obchodu a marketingu 
jsou patrné na více frontách. Které z nich 
byste vypíchl?
Především chceme lépe stavět hrací plán, 
více produkovat, více hrát, rychleji a intenziv-
něji zkoušet. Jak obě oblasti vyvážit, je vždy 
velkým oříškem, ale daří se nám to. Oba sou-
bory mají velký umělecký potenciál a byla by 
škoda ho plně nevyužít. Upravili jsme rozvr-
žení cenotvorby míst v divadle a přistoupili 
ke sloučení čtyř předplatitelských skupin do 
dvou, za účelem uvolnění hracích časů, aby-
chom uspokojili zvýšenou poptávku po na-
šich představeních. Za pozornost stojí naše 
pohádkové a studentské předplatné. Pro 
novou půlku sezony v lednu až červnu 2023 
jsme zvolili nový vizuál, pracujeme efektivně 
se sociálními sítěmi, navazujeme kontakty  
s potenciálními partnery a velkými firmami 
ve městě a regionu, postupně navyšujeme 
počet uzavřených představení a pronájmů. 

Dalším důležitým počinem, za který jsem 
opravdu rád, je znovuotevření Operně-muzi-
kálového studia pod vedením naší vynikající 
sólistky Terezy Kavecké a Baletního studia, 
které vede skvělá opavská primabalerína Ka-
rolína Valalíková. Otevírají se tím možnosti 
využití dětských sborů, tanečních výstupů  
a obsazení dětských rolí v hlavních premi-
érách sezony i v samostatných dětských před-
staveních jako například Vánoční hodina ba-
letu nebo opera Jakobín a v květnu premiéra 
rodinného muzikálu Za zvuků hudby.

Na co se mohou Opavané v divadle těšit  
v letošním roce a jaké je umělecké směro-
vání divadla?
Na kvalitu a pestrost programové nabídky, 
kterou se může pyšnit málokteré divadlo. 
Již máme v prodeji předplatné od ledna do 
června příštího roku Vaše druhá polovička 
aneb půl sezona Slezského divadla v Opavě.

Činoherní soubor nabídne tři kontrastní titu-
ly. Hraběnku, dramatické zpracování známé-
ho filmového scénáře Jiřího Hubače, blázni-
vou sci-fi komedii Antonína Procházky Ještě 
jednou, profesore a inteligentní, francouz-
skou komorní komedii Pravda pro Klub Art 
oblíbeného autora Floriana Zellera. 

Operní soubor má na programu taktéž žán-
rově mimořádně pestrou nabídku. V únoru 
nejslavnější operetu Franze Lehára Země 
úsměvů, v dubnu klasický baletní titul skla-
datele Caesara Pugniho na téma Viktora 
Huga Zvoník u Matky Boží a na konci květ-
na opravdovou lahůdku, rodinný muzikál 
Za zvuků hudby (The Sound of Music) od 
tvůrčího tandemu Rodgers/Hammerstein, 
který dosáhl na Broadwayi závratného počtu 
repríz a jeho filmové zpracování z roku 1965 
bylo nominováno na rekordních deset Osca-
rů, z nichž pět film obdržel. Tato poslední 
premiéra sezony bude společným projektem 
operního a činoherního souboru a Operně-
-muzikálového studia Terezy Kavecké, jeli-
kož pěvecké obsazení počítá s neobvyklým 
počtem sedmi dětských rolí. Je rozhodně se 
na co těšit. Od září letošního roku přejdeme 
zpět na klasickou divadelní sezonu. 

Chcete se vrátit k dirigování a může se 
opavské publikum těšit, že vás uvidí  
v této roli před zdejším orchestrem?
K dirigování se rád budu vracet. V této chvíli 
ve Slezském divadle však kromě pozice ředi-
tele zastávám dočasně také funkci šéfa opery, 
kdy samozřejmě pobírám jeden plat. Do ná-
stupu nového šéfa opery mě zastupováním 
pověřila umělecká rada divadla a na dirigent-
ská hostování prozatím nemám ani pomyšle-
ní. Ve Slezském divadle stát za dirigentským 
pultem ani neplánuji. Mé úkoly zde jsou jiné 
a míchání těchto aktivit by logicky některé  
z obou profesí ubíralo na kvalitě. To nechci. 
Jak se říká, co je v domě, není pro mě, nedě-
lalo by to dobrotu. Má role spočívá v kom-
plexní práci pro divadlo, jeho zaměstnance 
a především naše diváky tak, aby divadlo 
vzkvétalo, nikoliv v naplňování osobních 
uměleckých ambicí. 
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Kampaň vyzývá Opavany: Neplýtvejte jídlem! 

V první půlce letošního roku budou pro-
story Obecního domu v Opavě patřit 
jídlu. Tématem však tentokrát nebude 

jeho příprava, ale plýtvání. I když na zpra-
cování potravin nakonec podle pořadatelů 
také dojde, a to v souvislosti s využitím všech 
surovin tak, aby nezůstávaly žádné nepo-
třebné zbytky.

V Galerii Eisler odstartuje 18. ledna unikátní 
interaktivní projekt Zachraň jídlo!, který ori-
ginálním způsobem představuje globální  
i česká fakta o nakládání s potravinami. „Vě-
říme, že výstava donutí lidi k zamyšlení. Přijďte 
se přesvědčit, že i tak zdánlivě bezvýznamná 
věc, jako je nedojedený oběd, může výrazně 
ovlivnit svět, ve kterém žijeme,“ zve k návštěvě 
Eva Týlová, ředitelka Opavské kulturní orga-
nizace, která Galerii Eisler provozuje. 

Bez jídla se neobejde nikdo z nás, není proto 
divu, že hýbe světem. Na jedné straně uspo-
kojuje naše hladová bříška a chuťové buň-
ky, na straně druhé má produkce potravin 

na svědomí více než 20 % globálních emisí 
skleníkových plynů. Při zpracovávání jídla se 
spotřebovává energie i voda, životnímu pro-
středí nesvědčí ani jeho přeprava často přes 
celé kontinenty. Na světě se přitom zhruba 
třetina vyprodukovaného jídla vyhodí nebo 
znehodnotí. Z výzkumu Mendelovy univerzi-
ty v Brně vyplývá, že na každého obyvatele 
České republiky připadne ročně průměrně 
33 kg vyhozených potravin, které by se ještě 
daly spotřebovat, a tím i ušetřit peníze v ro-
dinném rozpočtu.

Na opavských sídlištích tvoří potraviny zhru-

ba 17 % obsahu popelnic. Ty následně končí 
na skládce, kde se z nich uvolňuje CO2 a me-
tan. Nejenže zbytečně platíme drahou likvi-
daci odpadu, ale především plýtváme jídlem, 
které může nasytit hladové. 

Všechna tato fakta vedla autory ke vzniku 
projektu Neplýtvej jídlem, Opavo!, jehož 
součástí je právě i výstava v Obecním domě. 
„Expozice Venduly Chalánkové a Viliama Sla-
minka, která vznikla pod Fuczikovou kurá-
torskou taktovkou, hravě zpracovává téma 
plýtvání potravin s přidanou uměleckou hod-
notou. Srozumitelně seznamuje s danou pro-
blematikou širokou veřejnost. Je určena dětem 
i dospělým, zkrátka všem, kteří se rádi vzdělá-
vají zážitkovou formou,“ dodává Eva Týlová.

Projekt Neplýtvej jídlem, Opavo!, je spolufi-
nancován z rozpočtu Moravskoslezského 
kraje. Kromě výstavy v rámci něj proběhnou 
také šokující besedy, kulinářské workshopy 
pro veřejnost a zábavné vzdělávací progra-
my pro školy. (lad)

Pomozte vytvořit program léta ve městě

Výzva ke spolupráci na městských festivalech

Do příprav tradičního Opavského léta 
zábavy by město stejně jako vloni 
rádo zapojilo i opavské organizátory 

kulturních a společenských akcí. Jejich pro-
jekty podpoří finančně, nabídne jim mobiliář 
a zajistí i propagaci. Se svými nápady se mo-
hou zájemci hlásit do konce února.

„Chceme Opavské léto zábavy obohatit, nabíd-

nout lidem co nejpestřejší program a přizváním 
pořadatelů kulturních akcí město ještě více bě-
hem léta oživit. Přivítáme nápady na nejrůznější 
typy akcí od knižních bazarů přes workshopy až 
po hudební nebo divadelní představení,” uvedla 
vedoucí kanceláře primátora Jana Foltysová.

Typ akce není omezený, pořadatelé mohou 
nabídnout letní kino, taneční večery nebo 

hodiny tance, módní přehlídku, hudební či 
divadelní představení, bazar knih, cirkus, 
program pro děti, přednášku, workshopy  
a výtvarné dílničky i cokoliv dalšího.  Pod-
mínkou je, aby se akce uskutečnily v červnu, 
červenci nebo srpnu ve venkovních veřej-
ných prostorách Opavy, především v centru 
města, ale také v Městských sadech, a byly 
pro návštěvníky zdarma. (red)

Letos v dubnu se po čtyřech letech opět 
uskuteční tradiční jarní multižánrový 
festival Další břehy, který z důvodu covi-

dové pandemie nemohl v letech 2020 a 2021 
proběhnout a podle současných pravidel je 
pořádán vždy jen v lichém roce. Téma festi-
valu, který oživí Opavu již po čtyřiadvacáté, je 
formulováno slovní hříčkou O smyslu smyslů. 

Program bude probíhat od 11. do 27. dubna 
a jako obvykle nabídne pestrý žánrový mix 
hudby, divadla, filmu, literatury i výtvarného 
umění. „V hlavní roli festivalu bude zrak, sluch, 
hmat, chuť i čich a jejich ztvárnění v umění, je-
jich silné stránky, dopady jejich možné absen-
ce, ale i způsoby jejich umocnění a společného 
působení na diváka i posluchače jakéhokoliv 

uměleckého díla,“ prozradil jeho dramaturg 
Petr Rotrekl. 

Jelikož festival se vždy v minulosti snažil 
podpořit domácí tvořivost a kreativitu a chce 
v tom pokračovat i v budoucnosti, vybízí 
nyní pořadatelé festivalu k aktivnímu dra-
maturgickému i organizačnímu zapojení do 
jeho programu nejen nápadité a hloubavé 
jednotlivce, ale třeba i žáky a kantory zá-
kladních, středních i vysokých škol nebo kul-
turně zainteresované instituce. Pokud máte 
dostatečně promyšlený a originální nápad 
týkajícího se tématu O smyslu smyslů a na-
bídnete také jeho plnohodnotnou realizaci  
a organizaci, rádi jej zařadíme do programu  
a budeme se samozřejmě podílet také na jeho 

financování, propagaci a realizaci v rámci fes-
tivalového programu. Tyto nápady můžete  
v průběhu ledna a února roku 2023 konzul-
tovat osobně nebo písemně s dramaturgem 
festivalu Petrem Rotreklem: tel.: 553 756 306, 
e-mail: petr.rotrekl@opava-city.cz.

V září pak proběhne již 66. ročník festivalu Be-
zručova Opava. Ten ponese téma Šťastné ná-
hody, chyby a omyly. „V dějinách umění a vědy 
mnohdy šťastná náhoda či nechtěná chyba  
a omyl daly vzniknout vynikajícím uměleckým 
dílům nebo zásadním vědeckým objevům, které 
lidskou kulturu i vědecký pokrok posunuly o mílové 
kroky kupředu. Budeme rádi, když vás i toto téma 
vyprovokuje k aktivní účasti a zapojení do festiva-
lového programu,“ říká Petr Rotrekl.  (red)
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V hlavní roli se představí Hana 
Vaňková. Foto: SDO

Koncerty vážné hudby pro abonenty

Do nového roku s hraběnčinou oslavou

Město Opava také na rok 2023 připra-
vilo tradiční abonentní koncertní 
sezonu pro milovníky krásné hudby. 

Celkem je připraveno 8 koncertů, které pro-
běhnou od února do listopadu v akusticky 
vhodných a krásných prostorách města – na-
příklad ve velkém sále minoritského kláštera, 
v kostele svatého Václava, ve Slezském diva-
dle nebo v Kulturním domě Na Rybníčku. 

Koncertní sezona zahrnuje mimořádné umě-
lecké osobnosti i vynikající ansámbly a orches-
try, které vás provedou hudbou starých mistrů 
od baroka, klasicismu až po hudbu romantic-

kou, hudbu 20. století i hudbu žhavé součas-
nosti. V Opavě se představí vynikající sólisté 
i komorní hráči – bratři Josef a Petr Špačkovi, 
harfenistka Kateřina Englichová a hobojista Vi-
lém Veverka, ale také Wroclaw Baroque Ensem-
ble, Collegium Marianum se souborem Buchty 
a loutky, Janáčkova filharmonie Ostrava nebo 
Martinů Voices, jehož zpěváci budou interpre-
tovat americké spirituály. 

Termíny byly koordinovány se samostatnou 
koncertní sezonou Janáčkovy filharmonie Os-
trava v kostele svatého Václava, kterou město 
Opava také výrazně finančně podporuje. Sa-

mozřejmě nemusíme zdůrazňovat, že koupě 
předplatného významně zlevní vstup na kon-
certy oproti nákupu jednotlivých vstupenek. 
Opavané se tak mohou i v roce 2023 těšit na 
vrcholné interpretační umění a krásné umě-
lecké zážitky jako v letech minulých. 

Informace: Petr Rotrekl, tel.: 553 756 306, 
604 229 363, e-mail: petr.rotrekl@opava-ci-
ty.cz, www.opava-city.cz. Přihlášky přijímá: 
Turistické informační centrum Opava, Horní 
náměstí 67, tel.: 553 756 143. Cena předplat-
ného: 910 Kč. Sleva: děti, studenti, důchodci 
700 Kč. Změna programu vyhrazena.

Lednová premiéra na prknech Slezského 
divadla představí inscenaci Hraběnka  
z pera Jiřího a Ivana Hubačových  

a v režijním ztvárnění Václava Klemence.  
V hlavních rolích se představí Hana Vaňková 
a Michal Stalmach. 

Píše se rok 1958 a Elizabeth Anna Marie, bý-
valá hraběnka z Lansdorfu a ze Scheinbergu, 
nyní domácí dělnice Lansdorfová, se vrací 
na svůj zámek, ze kterého ji před deseti lety 

komunisté vyhnali. Přijíždí, aby oslavila své 
sedmdesátiny přesně tak, jak tehdy slíbi-

la. Chystá oslavu se stejnou samozřejmostí  
a osobním odhodláním jako tenkrát, protože 
ona se na rozdíl od světa kolem ní nezmě-
nila. V plánu jí pomáhá zejména její bývalý 
komorník Alois – teď životní ztroskotanec, al-
koholik, který dopadl až na společenské dno  
a živoří kdesi v šatně u fotbalového hřiště. 
Mají vůbec šanci?

Premiéra Hraběnky se odehraje v neděli  
15. ledna od 19 hodin.  (ank)

01BRATŘI  
NA STEJNÉ VLNĚ

Josef Špaček – housle, Petr Špaček –  
violoncello
Program: Händel - Halvorsen, Ravel, 
Ysaye, Kodaly, Martinů
Čtvrtek 2. 2. v 19.00 hod. 
Kulturní dům Na Rybníčku

02DIALOG HARFY 
A HOBOJE

Kateřina Englichová – harfa, Vilém  
Veverka – hoboj
Program: Ravel, Bodorová, Sluka,  
Vejvoda, Gemrot, Hybler
Středa 17. 5. v 19.00 hod.  
Velký sál minoritského kláštera 

03LUTERÁNSKÁ BAROKNÍ 
HUDBA – MEZINÁRODNÍ 

 HUDEBNÍ FESTIVAL LEOŠE  
JANÁČKA

Wroclaw Baroque Ensemble, Andrzej Ko-
sendziak – umělecký vedoucí  
a dirigent

Program: Bach, Gorczycki
Sobota 10. 6. v 18.00 hod. 
Kostel sv. Václava

04ZAHAJOVACÍ KONCERT  
59. MEZINÁRODNÍ  

INTERPRETAČNÍ SOUTĚŽE 
BEETHOVENŮV HRADEC

Klavírní trio České filharmonie
Jiří Vodička – housle, Václav Petr –  
violoncello, Martin Kasík – klavír
Program: Beethoven, Dvořák, Janáček
Úterý 14. 6. v 18.00 hod. 
Velký sál minoritského kláštera

05FINÁLE MEZINÁRODNÍ 
INTERPRETAČNÍ  

SOUTĚŽE 59. BEETHOVENŮV 
HRADEC

Tři finalisté a Janáčkova filharmonie  
Ostrava
Program: Beethoven – Koncert pro  
housle a orchestr D dur op. 61
Neděle 18. 6. v 15.00 hod. 
Slezské divadlo

06BAROKNÍ OPERA S LOUTKAMI 
– 20. SVATOVÁCLAVSKÝ  

HUDEBNÍ FESTIVAL  
A 66. BEZRUČOVA OPAVA

Program: Händel – Acis a Galatea
Collegium Marianum, Jana Semerádová 
– umělecká vedoucí a flauto traverso, 
Buchty a loutky
Středa 27. 9. v 19.00 hod. 
Kostel sv. Václava

07KONCERT AMERICKÝCH 
SPIRITUÁLŮ

Martinů Voices. Lukáš Vasilek – sbormistr, 
klavír
Neděle 15. 10. v 16.00 hod. 
Kostel sv. Václava

08OPERNĚ/OPERETNÍ GALA – 
TO NEJLEPŠÍ Z REPERTOÁRU 

SLEZSKÉHO DIVADLA

Sólisté, sbor a orchestr Slezského divadla
Neděle 26. 11. v 19.00 hod. 
Slezské divadlo 

Kultura
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Les v Sandarmochu. Foto: Alexandr Solo

Podpoříte také film o Karlu Schinzelovi?

Sandarmoch – místo, kde stromy mají tváře

V opavské knihovně hledají nové vedení

Pod vedením studenta Slezské 
univerzity a režiséra Maksyma 
Tkachenka natáčí filmový štáb 

dokumentární film o Karlu Schinzelo-
vi. Ten sice patří mezi významné české 
vynálezce, ale nějak se na něj bohužel 
zapomnělo. 

Schinzel v roce 1905 v Opavě ve svých pou-
hých 19 letech jako jeden z prvních paten-
toval postup vyvolání třívrstvé barevné foto-
grafie (RGB). Tento patent později odkoupil 
Kodak a s pomocí Karla Schinzela uvedl na 
trh roku 1938 film Kodachrome, což byl prv-

ní barevný film na trhu a pro-
dával se oficiálně až do roku 

2012. Právě stěhování ro-
diny Karla Schinzela do 
Opavy a Karlův pracovní 

nástup v místní chemické 
a lékárnické firmě Hell  
a Co. (dnes Teva), kde mu 

umožnili pracovat v labo-
ratoři, se staly prvním krokem k jeho světo-
vému objevu. „Prostřednictvím našeho filmu 
chceme, aby se na tohoto významného vědce, 
jeho dílo a tragický osud, který ho potkal, opět 
vzpomnělo,“ říkají tvůrci. 

Magisterský film s názvem Karel Schinzel: 
Člověk, který obarvil svět, už finančně pod-
pořili Slezská univerzita, Moravskoslezský 
kraj i město Opava. Náklady spojené s na-
táčením jsou ale přesto vyšší, proto se štáb 
rozhodl poprosit o další pomoc. Na adrese 
www.starovac.cz zveřejnil informace o fil-
mu i osobnosti Karla Schinzela a za příspě-
vek od 100 Kč výše nabízí různé odměny 
– od placky na ledničku přes vstupenky na 
premiéru až po statut partnera filmu. Sbírka 
poběží už jen pár dní, pokud jste se rozhodli 
přispět pár korun na film, pak tak učiňte co 
nejdříve. (mak)

V pondělí 11. ledna proběhne s v Uni-
Pointu v OC Breda & Weinstein slav-
nostní zahájení výstavy věnované pa-

mětnímu místu Sandarmoch v ruské Karélii 
– popravišti z dob stalinského teroru v letech 
1937–38, a jeho objeviteli Juriji Dmitrijevovi, 
vězněnému dnešním ruským režimem. Vý-
stava s názvem Sandarmoch – kde stromy 
mají tváře, bude k vidění až do 18. února. 

Program vernisáže zahájí v 17 hodin úvod-
ním slovem Štěpán Černoušek, předseda 
organizace Gulag.cz a české pobočky Me-
morialu. Čestnými hosty budou spisovatel-
ka Karin Lednická, Boris Bělenkin, ředitel 
knihovny Memorialu a Rudolf Žáček, děkan 
Fakulty veřejných politik v Opavě. Po zaháje-
ní bude následovat komentovaná prohlídka. 

Součástí expozice budou i umělecká díla 
převážně ruských autorů reflektující tragic-
ké důsledky nedořešené ruské minulosti do 
současnosti. Představeny budou i nálezy  
z odhalených masových hrobů. Návštěvníci 
se dozvědí podrobnosti o historii Sandarmo-
chu, včetně výrazné české stopy, zemřelo zde 
na šest stovek Čechů. Vůbec poprvé jsou zde 
zveřejněny dokumenty o Ukrajincích, kteří 

působili ve 20. letech minulého století v Čes-
koslovensku, později se vrátili do vlasti, byli 
zatčeni a právě v Sandarmochu popraveni. 

Výstava, o kterou projevili zájem i ve Francii 
a Itálii, už byla vloni k vidění v Praze, Brně 
a Liberci. Kromě Ruska svá díla do projektu 
přihlásili i umělci z Ukrajiny, Česka, Estonska, 
Polska, Německa, Slovenska, Nizozemska a 
USA. Porota vybrala 38 děl, která se stala jeho 
součástí, na každém zastavení je ke zhlédnu-
tí část z nich. Tato díla budou po skončení 

výstavy vydražena v aukci a výtěžek bude 
věnován na humanitární pomoc Ukrajině.

Organizátory výstavy, která bude veřejnos-
ti přístupná od pondělí do soboty v čase 
od 10 do 18 hodin, jsou Gulag.cz, sdružení 
Memorial (Moskva, Praha) a petrohradský 
Fond Iofe. Partnerem a spoluorganizá-
torem výstavy se stala Fakulta veřejných 
politik Slezské univerzity v Opavě. Výstava 
vznikla za podpory EU-Russia Civil Society 
Forum a Ministerstva zahraničí ČR. (lad)

V prosinci vyhlásila Knihovna Petra Be-
zruče výběrové řízení na pozici nové-
ho ředitele nebo ředitelky. Současná 

ředitelka Zuzana Bornová se rozhodla již 
přenechat funkci někomu jinému a odchá-
zí na zasloužený odpočinek. Ze své pozice 

knihovnu rozvíjela od roku 1991. Ředitel/ka 
má na starost kompletní organizaci instituce, 
personální záležitosti, dodržování zákonnos-
tí a dohled nad rozpočtem, pozice obnáší 
také vytváření dramaturgie doprovodných 
programů a výstav, které knihovna pravidel-

ně pořádá. Předpokládaný nástup do funk-
ce je 1. května a písemné přihlášky je třeba 
odevzdat nebo zaslat poštou na podatelnu 
magistrátu na Horním náměstí do 31. ledna. 
Více informací o výběrovém řízení naleznete 
na elektronické úřední desce města. (ank)

Kultura
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HLÁSKA 01/2023

FILMOVÝ KLUB
Kino Mír, Kolářská 5, Opava, tel.: 553 712 319, www.kino.opava.org
9. 1., 18.00 MUNCH – LÁSKA, DUCHOVÉ A UPÍŘÍ ŽENY – dokument vrhá 
nové světlo na malíře Edvarda Muncha, fascinujícího umělce, průkopníka  
a mistra pro všechny, kteří přišli po něm. (Norsko, 2022, režie: Michele Mally)
16. 1., 18.00 OSM HOR – adaptace stejnojmenné knihy Paola Cognettiho  
o přerodu chlapců v muže, hodnotě přátelství a hledání smyslu života v tichu 
spektakulárních Alp či Himaláje. Film získal Cenu poroty na festivalu v Cannes. 
(Itálie, 2022, režie: Felix van Groeningen a Charlotte Vandermeersch)
23. 1., 18.00 BABYLON – strhující příběh Hollywoodu, který koncem 20. let 
procházel zvukovou revolucí. Divácký hit s řadou hereckých hvězd (Brad Pitt, 
Margot Robbie, Olivia Wilde, Tobey Maguire a další). (USA, 2022, režie: Dami-
en Chazelle)
30. 1., 18.00 RIMINI – po několika letech se vrací do filmového klubu nemi-
losrdný a jízlivý tvůrce osobitých polodokumentů, a to příběhem stárnoucí-
ho zpěváka Ritchieho. Italské přímořské letovisko Rimini, kde žije, je v zimě 
stejně depresivní a směšně kašírované jako Ritchieho život v něm. (Rakousko, 
2022, režie: Ulrich Seidl)

SLEZSKÉ DIVADLO
Horní náměstí 13, Opava, tel.: 555 537 411 (prodej vstupenek na tel.: 555 537 
469), www.divadlo-opava.cz
3. 1., 19.00, MŮJ NEJLEPŠÍ KAMARÁD, mimo – Č
6. 1., 10.00, NOC NA KARLŠTEJNĚ, školy + veř. – M 
7. 1., 19.00, NOVOROČNÍ OPERNÍ GALAVEČER, mimo – koncert
8. 1., 14.00, PIPI DLOUHÁ PUNČOCHA – Městské divadlo Zlín, pohádky – P
9. 1., 10.00, MRAZÍK, školy + veř. – M
10. 1., 19.00, JAKOBÍN, sk. 5 – O
11. 1., 19.00, JAKOBÍN, sk. 2 – O
13. 1., 10.00, MRAZÍK, školy + veř. – M
14. 1., 10.00, HRABĚNKA, sk. D – Č
14. 1., 19.00, POLSKÁ KREV, mimo – OP
15. 1., 19.00, HRABĚNKA, sk. P – Č
16. 1., 10.00, NOC NA KARLŠTEJNĚ, školy + veř. – M
17. 1., 10.00, MRAZÍK, školy + veř. – M
17. 1., 19.00, HRABĚNKA, sk. 1 – Č
18. 1., 10.00, NOC NA KARLŠTEJNĚ, školy + veř. – M
19. 1., 19.00, JAKO BŘITVA (NĚMCOVÁ), sk. 6 – Č
20. 1., 19.00, JAKO BŘITVA (NĚMCOVÁ), sk. 4 – Č 
21. 1., 18.00, JAKOBÍN, sk. 7 – O
23. 1., 10.00, MRAZÍK, školy + veř. – M
25. 1., 19.00, HRABĚNKA, sk. 2 – Č
26. 1., 19.00, JAKOBÍN, sk. 9 – O
27. 1., 19.00, JAKO BŘITVA (NĚMCOVÁ), sk. 3 – Č
28. 1., 19.00, ACTION MAN, mimo – B
29. 1., 19.00, RIGOLETTO, mimo – O
30. 1., 10.00, BABIČKA DRSŇAČKA, školy + veř. – M
31. 1., 18.00, REVIZOR, sk. S – Č
Č = činohra, O = opera, OP = opereta M = muzikál, B = balet, P = pohádka, OR 
= oratorium

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE
OBECNÍ DŮM

Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz
KOŘENY JOY ADAMSONOVÉ V OPAVĚ – potrvá do 8. 1., expozice Cesta měs-
ta, výstava
KMENOVÉ KRESBY JOY ADAMSONOVÉ – potrvá do 8. 1., expozice Cesta 
města, výstava kreseb
TOMÁŠ VOCELKA – MĚSTA A ÚTĚKY – potrvá do 8. 1., Galerie Eisler, výstava 
fotografií
VLADISLAV JASIOK – OSTRAVA!!! – potrvá do 31. 1., foyer Kavárny Obecní-
ho domu, výstava fotografií
KRÁSA LADNÝCH KŘIVEK – expozice Cesta města, výstava ohýbaného ná-
bytku a historie jeho výroby, vernisáž 31. 1. v 17.00
ZACHRAŇ JÍDLO – potrvá do 30. 6., Galerie Eisler, interaktivní výstava, verni-
sáž 18. 1. v 17.00
POMALÉ PROTAHOVACÍ A POSILOVACÍ CVIČENÍ – 3. 1., 10. 1., 17. 1., 24. 1., 
31. 1., 18.00, Schösslerův salonek, cvičení pro celou rodinu
PREZIDENTÁLNÍ DEBATA – 5. 1., 19.00, Klub Art, debata Ivo Mludka s noviná-
řem a právníkem Tomášem Němečkem, ve spolupráci s festivalem Slunovrat
COUNTRY SRO – 6. 1., 19.00, Klub Art, country koncert ke dvacátému výročí 
kapely
BUSINESS GATE MASH-UP – 10. 1., 16.00, Klub Art, prezentace podnikání  
s centrem podpory podnikání a Slezskou univerzitou
NÁRODNÍ SBÍRKA ZLOZVYKŮ – 12. 1., 16.00, Klub Art, přednáška Kateřiny 
Šedé 
RANNÍ PROBUZENÍ – 14. 1., 9.00, Schösslerův salonek, cvičení pro celou rodinu
POJĎTE MĚNIT OPAVU S NÁMI ANEB CO SE NÁM V OPAVĚ POVEDLO A CO 
NÁS ČEKÁ – 18. 1., 16.30, Klub Art, setkání s opavským primátorem Tomášem 
Navrátilem v rámci Středečních přednášek se Slezským gymnáziem

TA HAKUNA – 20. 1., 20.00, Klub Art, soulový koncert kytaristy Kuby Zetě  
a zpěvačky Niki Candrové

DŮM UMĚNÍ A KOSTEL SVATÉHO VÁCLAVA
Pekařská 12, Opava, tel.: 553 791 947 / 734 862 481, www.oko-opava.cz
ROSTISLAV HERRMANN – DVĚ STRANY PROZŘENÍ – 4. 11. – 29. 1., Dům 
umění, 3. 12. v 17.00 komentovaná prohlídka
IVAN TITOR – MEZIZEMÍ/BETWEENLAND – 4. 11. – 29. 1., Dům umění, vý-
stava, 4. 12. v 17.00 komentovaná prohlídka
TOMÁŠ DOLEJŠ – AEROPLÁN – 4. 11. – 29. 1., Dům umění, výstava
EXTERIÉR: Rezervace a informace na recepci Obecního domu: Ostrožná 46, 
Opava, tel.: 553 791 947 / 734 518 907, www.oko-opava.cz
PO STOPÁCH JOY ADAMSONOVÉ – do 8. 1., ulice města Opavy, panelová 
výstava o životě významné opavské rodačky
LIMITŮM VSTŘÍC – 20. 1. – 28. 2., arkády Dvořákovy sady, výstava fotografií 
Tomáše Petrečka

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, okpb@opava.cz, www.okpb.cz

HLAVNÍ BUDOVA 
HVOZDNICE OČIMA JANA ČECHA – 3. 1. – 28. 2., vestibul knihovny, foto-
grafická výstava
RIFLOVINA ROMANTICKÁ, KLASICKÁ A CRAZY – 2. 1. – 31. 1., dospělé od-
dělení, výstava odložených riflí vyrobených pracovnicemi sociálního podni-
ku Puntík
VLADIMÍR LEMBERK: THAJSKO – TĚŽKÁ ZÁVISLOST – 10. 1., 18.00 (nutná 
rezervace), sál knihovny, cestopisná přednáška
MARKÉTA CICHÁ A MARTINA ŠÍPKOVÁ: POVÍDÁNÍ O JEŽCÍCH S JEŽKY – 
17. 1., 18.00 (nutná předchozí rezervace), sál knihovny
DUŠAN POŘÍZKA: LIBAVÁ – 24. 1., 18.00 (nutná rezervace), sál knihovny, 
přednáška

POBOČKA KATEŘINKY
ČTVERO ROČNÍCH OBDOBÍ / THE FOUR SEASONS / LE QUATTROSTAGIO-
NI – 2. 1. – 28. 2., výstava fotografií Jiljího Slívy
KLUB MAMINEK – 25. 1., 10.00

POBOČKA KYLEŠOVICE
PŘÍRODNÍ STRUKTURY – BAREVNÉ LINORYTY – 2. 1. – 31. 1., klauzurní prá-
ce žáků 1. ročníku oboru grafický design SŠPU Opava, p. o.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Nádražní okruh 31, Opava, tel.: 553 622 999, www.szm.cz, szm@szm.cz 

HISTORICKÁ VÝSTAVNÍ BUDOVA A MÜLLERŮV DŮM
KRAJINA VE FOTOGRAFII – potrvá do 28. 2., výstava fotografií
OBNOVENÁ KRÁSA – Restaurovaná díla ze sbírky Slezského zemského mu-
zea, potrvá do 23. 4., výstava 
PARAŠUTISTÉ PROTI NACISMU – Pozapomenuté příběhy ze Slezska a se-
verní Moravy, potrvá do 30. 4., výstava v sadech U Muzea

SLEZSKÁ UNIVERZITA
UNISFÉRA

Fyzikální ústav, Bezručovo náměstí 13, Opava, www.unisfera.slu.cz. Promítání 
fulldome pořadů každou středu.
4. 1., 17.00 ZIMNÍ OBLOHA NAD OPAVOU (13 min.), HLEDÁNÍ ŽIVOTA VE 
VESMÍRU (32 min.)
11. 1., 17.00 ZIMNÍ OBLOHA NAD OPAVOU (13 min.), BOHOVÉ A HVĚZDY 
STARÝCH MAYŮ (20 min.)
18. 1., 17.00 ZIMNÍ OBLOHA NAD OPAVOU (13 min.), SEN O LÉTÁNÍ (3D, 
35 min.)
25. 1., 17.00 ZIMNÍ OBLOHA NAD OPAVOU (13 min.), PŘÍBĚHY CESTOVA-
TELE ČASU (23 min.)

KUPE
Vodárenská věž, Janská 7, Opava, tel.: 555 501 415, www.kupecko.cz
VÝSTAVY: Albíni – výstava fotografií Michala Szalasta, 26. 1. v 17.00 vernisáž 
výstavy, Opava železniční – stálá výstava na plotě u parkoviště a v objektu 
vedle KUPE, Kurt nafurt – stálá výstava Kurta Gebauera
KINO: (začátky v 18.00, není-li uvedeno jinak) – Vánoční příběh (24. 1.  
v 16.00, bio senior), The Doors: Final cut (24. 1.), Bandita pro baladu (25. 1.  
v 16.00, bio senior), Whitney Houston: I Wanna Dance With Somebody  
(25. 1.), Dežo Hoffmann – Fotograf Beatles (26. 1. v 18.30), A pak přišla lás-
ka (31. 1. v 16.00, bio senior), Přání k narozeninám (31. 1.)
AKCE: Koncert Jaromíra Nohavici – 22. 1., 17.00, vystoupení populární-
ho českého písničkáře / zahájení nové sezony v KUPE, Denisa Kutmonová  
a Michaela Meca – 27. 1., 18.00, koncert flétnového dua 

LOUTKOVÉ DIVADLO OPAVA
Středisko volného času Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609,  

Kalendář akcíKulturní kalendář
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www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před předsta-
vením v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.
8. 1., 10.00 a 16.00 HONZA A DRAK – Dřevěné divadlo Jana Hrubce, pro děti 
od 3 let
15. 1., 10.00 a 16.00 TATÍNEK NENÍ K ZAHOZENÍ – Rodinný soubor Rarášci, 
pro děti od 3 let
19. 1., 19.00 SOLE, FIESTA, EROTICA… – Divadelní seskupení Siesta
20. 1., 19.00 SOLE, FIESTA, EROTICA… – Divadelní seskupení Siesta
22. 1., 10.00 a 16.00 NEUVĚŘITELNÁ CESTA LEVÉ PONOŽKY – Divadlo Bajka 
Český Těšín
29. 1., 10.00 a 16.00 PTÁK OHNIVÁK A LIŠKA RYŠKA – OPAL LD SVČ Opava

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Středisko volného času Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609
8. 1., 15. 1., 22. 1., 29.1, 9.00 – 12.00 MINIZOO PRO VEŘEJNOST
15. 1., 15.00 MAŠKARNÍ KARNEVAL – KD Na Rybníčku, předprodej vstupe-
nek od 3. 1. na vrátnici SVČ Opava, Jaselská 4
2. 1. – 5. 2. III. ROČNÍK LEGO SOUTĚŽE SVČ OPAVA – více informací na  
www.svcopava.cz

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA OPAVA
Nádražní okruh 11, Opava
12. 1., 17.00 NOVOROČNÍ KONCERT PĚVECKÉHO ODDĚLENÍ 
13. 1., 17.00 NOVOROČNÍ KONCERT AKORDEONOVÉHO A EKN ODDĚLENÍ 
– Slezské zemské muzeum 
do 31. 1. vLES A vyLES – ZUŠ Opava, Solná 8, výstava žáků Markéty Jedlič-
kové 

KINO ODBOJ
Hálkova 232/32, Opava, www.odboj.art
7.1., Mikulášovy patálie (16.00), Piargy (18.00), Whitney Houston (20.00)
8. 1., Grand Prix (14.00, bio senior), Mňága: Happy End (16.00), Kousek 
nebe (18.00) 
13. 1., AVATAR (18.00, dab.)
14. 1., Úžasný Mauric (16.00), Vetřelec 1 (18.00), The Doors: Final Cut (20.00)
15. 1., Mikulášovy patálie (14.00), Whitney Houston (16.00)
19. 1., Přání k narozeninám (18.00)
20. 1., Babylon (18.00)
21. 1., Krtkova dobrodružství 4 (16.00), Přání k narozeninám (18.00), The 
Doors: Final Cut (20.00)
22. 1., Úžasný Mauric (14.00), Všechny mé dopisy spal (16.00), Přání k na-
rozeninám (18.30)
27. 1., Věčný svit neposkvrněné mysli (18.00)
28. 1., Úžasný Mauric (16.00), Přání k narozeninám (18.00), NUDA v Brně 
(20.00)
29. 1., Hádkovi (14.00, bio senior), Fontána pro Zuzanu 2 (16.00), Věčný 
Jožo aneb jak jsem potkal hvězdu (18.00)

Kulturní kalendář v Hlásce je limitován místem. Na stránkách zpravodaje jsou 
zveřejněny jen akce tradičních kamenných institucí. Seznam všech akcí včetně 
sportovních, kurzů a workshopů je publikován v Kalendáři akcí umístěném  
na titulní straně webu města www.opava-city.cz. Sledujte také stránky fb 

Kulturní Opava. Za obsah sdělení odpovídají oznamovatelé akcí. 
Příspěvky do kalendáře zasílejte vždy do 12. dne v měsíci na e-mail: 

kalendar@opava-city.cz.

Pozvánky
StOpa zve na lednové akce
I v novém roce můžete s Klubem důchodců 
a Vlastivědnou vzdělávací společností Stará 
Opava (StOpa) absolvovat nejrůznější přednáš-
ky nebo menší výlety. Hned na začátku roku, 
tedy 9. 1. proběhne od 15 hodin v klubovně 
na Masarykově třídě 25 beseda s filmem o dru-
žebních městech Opavy. V úterý 24. 1. se může-
te připojit k návštěvě patologického muzea ve 
Slezské nemocnici, sraz je ve 14.45 hodin před 
hlavní bránou nemocnice. (ank)

S Tomášem Němečkem o volbách
Ještě před prvním kolem volby prezidenta 
České republiky přichystal festival Slunovrat 
v opavském Klubu Art na toto horké téma 
besedu s novinářem a právníkem Tomášem 
Němečkem. Proběhne ve čtvrtek 5. 1. pod 
názvem Prezidentální hygiena aneb Proč 

(ne)mít plné zuby přímé volby prezidenta. 
Opavský rodák Tomáš Němeček je držitelem 
celé řady ocenění včetně Ceny Ferdinanda 
Peroutky. Stále příležitostně publikuje, dnes 
ale působí především jako právník. Deba-
tovat s ním bude Ivo Mludek, prostor pro 
dotazy dostanou i návštěvníci. Akce, kterou 
Slunovrat pořádá ve spolupráci s OKO, začíná 
v 19 hodin, vstupné je dobrovolné.

Thajsko v knihovním sále
Nový rok zahájí Knihovna Petra Bezruče 
přednáškou Vladimíra Lemberka Thajsko – 
těžká závislost. V úterý 10. 1. od 18 hodin se 
sál promění v rušný Bangkok, hustý prales 
nebo azurové moře. Nechte se inspirovat na 
letní dovolenou, objevujte zákoutí notoricky 
známá i ta, která zůstávají turistům skrytá. 
Rezervujte si místo na webu knihovny. (ank)

Výstava Krása ladných křivek
Poslední lednový den, tedy 31. 1. proběh-
ne v 17 hodin v prostorách Expozice Ces-
ta města v Obecním domě vernisáž nové 
výstavy s názvem Krása ladných křivek. 
Představí zejména ohýbaný nábytek firmy 
J&J Kohn, která vlastnila výrobnu sirek také 
v Opavě. Výstavu pořádá Opavská kulturní 
organizace ve spolupráci s Muzeem Beskyd 
ve Frýdku-Místku a Muzeem nábytku v Kr-
nově. 

Přednáška v Klubu zdraví
V úterý 31. 1. proběhne v suterénu Kulturní-
ho domu Na Rybníčku další přednáška Klu-
bu zdraví. Od 17.30 hodin se bude tentokrát 
hovořit na téma Trombofilní stavy – vrozené 
i získané stavy, které nám mohou způsobit 
krevní sraženinu. (lad)

Výročí popravy generála Konečného

Patřil mezi nejvýznamnější postavy českosloven-
ských legií i následného odboje. Přesto jeho 
jméno dnes zná jen hrstka lidí, na rozdíl od jeho 

velkého kamaráda a kolegy ve zbrani Joži Davida. Od 
násilné smrti kylešovického rodáka, vojáka, legioná-
ře, odbojáře a statečného muže, generála Jaroslava 
Konečného uplyne 20. ledna už 80 let.  

Narodil se 4. ledna 1891 v Kylešovicích. Byl příslušní-
kem československých legií v Rusku. Po návratu pro-
šel mnoha velitelskými funkcemi v prvorepublikové 
československé armádě. Po vypuknutí druhé světové 
války zůstal jako plukovník pěchoty v Protektorátu Če-
chy a Morava a zapojil se do činnosti ilegální (vojenské) 
odbojové organizace Obrany národa. Zde fungoval 

jako spoluorganizátor Krajského velitelství – západní 
Čechy a později jako spolupracovník Oblastního veli-
telství – Velká Praha. Gestapo jej zatklo 25. července 
1941, zpočátku byl vězněn v Praze na Pankráci, ale  
v létě roku 1942 byl převezen do Drážďan. Odtud pu-
toval 3. října 1942 do berlínské věznice Alt Moabit. Při 
soudním přelíčení před berlínským lidovým soudem 
byl společně s plukovníkem Jaroslavem Lisým odsou-
zen za velezradu a zemězradu k trestu smrti. Po proce-
su byl převezen do věznice v Berlíně-Plötzensee, kde 
byl 20. ledna 1943 popraven. V roce 1947 byl posmrt-
ně povýšen do hodnosti brigádního generála.

Z iniciativy zastupitele Marka Veselého se chystá pamět-
ní deska, která tomuto statečnému muži vzdá hold. (rok)

Kalendář akcíKulturní kalendář



26

HLÁSKA 01/2023

Vstup do sauny a bazénu mírně podraží
Technické služby Opavy mění po schvále-

ní městem provozní dobu a cenu vstup-
ného do sauny a bazénu v budově Měst-

ských lázní na Nádražním okruhu. Sauna bude 
nově otevřená podle období (viz tabulka), 
systém ženy – muži zůstane zachovaný jako 
dosud. Mezi 16. 5. – 14. 9. bude úplně mimo 
provoz. Saunování vyjde letos na 240 Kč na 
dvě hodiny pro dospělého a 130 Kč na stejnou 
dobu pro děti. Kabinová sprcha bude stát 50 Kč 
na 20 minut, vanová lázeň na půl hodiny 70 Kč.

Mírně vzrostou také ceny v krytém bazénu. 
Dospělý zájemce o plavání bude mít jedno-
rázový vstup za 90 Kč, děti do 15 let, osoby 
ZTP, ZTP/P za 70 Kč. Doprovod ZTP/P neplatí 
nic. Druhou možností, která je určena hlavně 
pravidelným plavcům, je čipová karta, s níž 
vzniká 10% sleva na vstupném. Sportovní 
oddíly, občanská sdružení a školní plavání 
pak mají ceny stanovené podle klíče, kdy 
se rozlišuje například počet využitých pla-
veckých drah či pronajatý prostor. Nadstan-

dardními službami bude pronájem zaseda-
cí místnosti (250 Kč za hodinu), půjčování 
osušek nebo prostěradla (30 Kč za kus) nebo 
například branek na vodní pólo (50 Kč za dvě 
branky na hodinu). (mak)

MAS pomáhá s Novou zelenou úsporám

Nová zelená úsporám Light. Tak se jme-
nuje program, v rámci něhož můžete 
ušetřit energie ve vašem rodinném 

domě. Pokud jste příjemcem starobního 
důchodu, invalidního důchodu 3. stupně, 
nebo pobíráte příspěvek na bydlení a vlast-
níte rodinný dům (žijete v něm sami), může 
vám tento program významně pomoci. Díky 
němu si můžete nechat vyměnit okna, dveře 
nebo zateplit obvodové zdi či strop sklepa 
nebo půdní prostory. Se získáním dotace 
pomáhají místní akční skupiny, a pokud byd-

líte v Opavě nebo okolí, mohou vám pomoci 
zaměstnanci Místní akční skupiny Opavsko. 
Ti vám podají informace, zda jste oprávně-
ným žadatelem, pomohou s vyplněním jed-
noduchého formuláře a doporučí také další 
postup. 

Můžete obdržet dotaci do celkové výše 150 
tisíc a provedené změny vám mohou vý-
znamně pomoci při ušetření nákladů na vy-
tápění svého rodinného domu. Pokud máte 
zájem takto ušetřit a víte, že by váš dům 

potřeboval nová okna, dveře či například 
zateplení stropu nad obytnou částí, ozvěte 
se na telefon: 602 614 763 nebo e-mail: nzul.
opavsko@seznam.cz. Další informace si mů-
žete vyhledat i na webu:  https://novazele-
nausporam.cz/nzu-light/. Dotaci poskytuje 
Státní fond životního prostředí. 

Prostor na ulici Mezi Trhy je k pronájmu
Město Opava vyhlásilo záměr proná-

jmu prostoru sloužícího k podnikání 
o celkové výměře 265,21 m2 na ad-

rese Mezi Trhy 109/3 a 110/5. Prostory, které 
se nacházejí v 1. podzemním a 1. nadzemním 
podlaží a v mezipatře budov stojících na par-
celách č. 365 a 364, sloužily doposud pro pro-
vozování prodejny spodního prádla. 

Zájemci mohou své nabídky podávat do  
31. ledna do 13 hodin, a to v zalepené obál-
ce označené textem Neotvírat – nabídka na 
pronájem, ulice Mezi Trhy 3, 5 na podatelně 
Magistrátu města Opavy na Horním náměstí 

69. Později podané nabídky nebudou hod-
noceny.

Nabídka musí obsahovat měsíční nájemné 
nejméně ve výši 29 tisíc korun + DPH a infor-
maci o záměru využití prostor. Přijata bude 
jen za podmínky složení peněžité jistoty 5 tisíc 
Kč. Vše o podmínkách jejího složení i vrácení 
zpět na účet, další nutné náležitosti nabíd-
ky a podrobnější informace jsou zveřejněny  
v záměru vyvěšeném na úřední desce magist-
rátu. Ta je v elektronické podobě dostupná na 
www.opava-city.cz. Bližší informace i na tele-
fonech 553 756 803 nebo 604 229 394. (lad)

Aktuality

Podmínky výběrového řízení, požadavky na uchazeče a další informace najdete na úřední desce magistrátu, která je v elektronické 
podobě zveřejněna na www.opava-city.cz. Více informací také na 734 358 360 nebo 604 229 335.

Termín ukončení příjmu přihlášek: 9. 1. 2023, nástup možný ihned.

Zajímáte se o urbanismus? Chcete pomáhat rozvíjet město? Přijďte mezi nás!
Hledáme 

referenta/ku oddělení územního plánování
Dosažené vzdělání: VŠ v magisterském nebo bakalářském 
studijním programu architektura, urbanismus, stavitelství  
či v jiném oboru, SŠ stavební výhodou.

Platové zařazení: platová třída 10, stupeň dle délky uznané praxe, 
postupné přiznání osobního příplatku, po zapracování postup  
do 11. platové třídy. Benefity od zaměstnavatele.
Práce je vhodná i pro absolventy.

OTEVÍRACÍ DOBA SAUNY
od 15. 9. do 31. 10. od 1. 11. do 31. 3. od 1. 4. do 15. 5.

PO–Čt 15–21 h. Po–Čt 15–21 h. Po–Čt 15–21 h.

Pá, So, Ne zavřeno Pá 15–20 h. Pá, So, Ne zavřeno

So-Ne 10–17 h. 
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Inzerce

Noví držitelé značky Opavské Slezsko

Pravidelně vám představujeme držite-
le značky Opavské Slezsko regionální 
produkt. Tentokrát představíme nováč-

ky, kteří značku získali v listopadu loňského 
roku. V kategorii produkt dostali certifikát 
Kružberský pstruh a Proteinoví křupíci a v ka-
tegorii služby Hotel Belaria Resort. 

Specifikem Kružberského pstruha je odchov 
ve velice kvalitní vodě z nádrže Kružberk. 
Díky krmení prvotřídním krmivem a také 
skutečnosti, že z nádrže Kružberk se dostá-
vá do odchovných nádrží přirozená potrava 
– zooplankton, dostává se na váš stůl ryba  
s opravdu výjimečným masem. Takto odcho-
vané ryby nabízí státní podnik Povodí Odry 
ve svých podnikových prodejnách v Opavě 
na Kolofíkově nábřeží a v Krnově na Petrově 
rybníce. Zakoupit je lze i přímo na farmě Kruž-
berk pod přehradní hrází a na prodejnách ně-

kterých regionálních prodejců, kteří Kružber-
ského pstruha od Povodí Odry odebírají. 

Ještě vysvětlení k označení kružberský loso-
sový pstruh: Nejedná se samozřejmě o nový 
druh ryby či o lososa. Je to klasický pstruh, 
odchovaný v podmínkách Kružberské farmy. 
Zbarvení masa, podobného lososu získává  

z krmiva obohaceného o přírodní pigment 
Astaxantin. Je to výtažek ze sladkovodních řas 
(Haematococcus pluvialis). Jedná se o silný 
antioxidant a má tudíž velmi pozitivní účinky 
na lidské zdraví. Název lososový je tedy ryze 
obchodní označení. Velikost prodávaných ryb 
je od cca 1 do 2,5 kg. Výhodou je, že z nich 
lze upravit filety téměř bez kostí a ty pak mají 
širokou škálu kulinářského využití. Celý chov 
pstruha pod hrází Kružberské přehrady je ve-
den pod dohledem Státní veterinární správy.

Druhým nováčkem je firma Farmerio, kte-
rá vyrábí Proteinové křupíky. Jde o přírodní 
pochoutku z pražených larev Tenebrio mo-
litor čili potemníka moučného s vysokým 
obsahem bílkovin a nenasycených mastných 
kyselin, vlákninou, stopovými i minerálními 
prvky. Tyto potraviny se označují jako su-
perpotraviny a potraviny budoucnosti. Dále 
se zde vyrábí instatní rýžové kaše, čokolády 
a palačinky. „V počátcích jsme při naší cestě 
chovu a zpracování hmyzu pracovali metodou 

pokus – omyl. Na mnoho věcí jsme museli přijít, 
abychom dosáhli toho pravého výsledku. Do-
kázali jsme však najít nejlepší způsob zpraco-

vání, a i díky němu mají naši Proteinoví křupíci 
nezaměnitelnou ořechovou chuť,“ vzpomíná 
na nelehké začátky Petr Kovařík z firmy Far-
merio. Křupíci mají několik sladkých i slaných 
příchutí. Objednat si je můžete na internetu.

Třetím držitelem certifikátu je Hotel Belaria 
Resort, který najdete v půvabném prostředí 
Mariánských luk v Hradci nad Moravicí s je-
dinečným výhledem na červený i bílý zámek. 
Tříhvězdičkový hotel má celo-
roční provoz, bezbarié-
rový přístup, a kromě 
ubytovacích a stra-
vovacích služeb na-
bízí možnost využití 
wellness, vnitřního 
i venkovního bazénu, 
salonků, víceúčelové haly, 
posilovny nebo venkovní zahrady s herními 
prvky pro děti. Hosté se do hotelu vracejí také 
díky poctivé kuchyni z čerstvých surovin, kte-
ré z velké části odebírá od regionálních výrob-
ců. Na recepci hotelu můžete zakoupit i další 
výrobky z rodiny Opavské Slezsko regionální 
produkt. V posledních letech se stal aktivním 
partnerem projektu Turistická karta Opavské 
Slezsko, která je zaměřená na rozvoj turismu 
v regionu.

Nejen o nových držitelích značky Opavské 
Slezsko regionální produkt se dozvíte na 
stránkách www.regionalni-znacky.cz/opavs-
ke-slezsko

Regionální produkty Opavského Slezska Opavské Slezsko
www.opavske-slezsko.cz
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Pomůcka:

Výše než Souhlas Okurka  
(nářeč.) Štěkat Zn. kilo- 

pondmetru
Domácky 

Alexej Trávníky Zn. pěny  
do koupele

Latinsky 
„vzácná“ A sice

Základní 
stropní trámy 

(rébusově)

Dívčí jméno 
(20. 1.)

Sotva 
(rébusově)

Darebáci 
(rébusově)

Aln, biosa,
into, pill,

Urr

Hydroxid 
sodný 

(chem. vz.)

Poupata 
kaparovníku

Anglicky 
„pilulka“

Kanadský 
zpěvák

Plout V esperantu 
„olej“Způsob 

rozdávání 
taroků

Samurajský 
meč

1. TAJENKA

Úspěch
Nevolník Kilogramy Řeka 

v sv. Anglii Sportovci  
ze záliby

Vojenská 
jednotka 
(sloven.)Nerost Černý pěvec Stát. letec. 

inspekce

Nepodarek

Starší SPZ 
Tábora Spínač

Sta 
jednotlivin

Vyspělí 
(sloven.)

Držitel 
investič. 
kupónů

Výherní 
poukázky Špatnosti Lovkyně 

perel

Druh cukru Pojítko Zříc. hradu 
(okr. Martin)

Zastarale 
který

Anglicky 
„nejlepší“

Německy 
„princ“

Chem. zn. 
astatu

Zevní lék Starší zkr. 
liberecké VŠ

Angl. před- 
ložka (do)

Nerozhodná 
hra (zastar.)

Oslavný 
výkřik

Domácky 
Anna

Skotská 
řeka

Kavkazská 
vesnice

Indický 
feudál

Jméno herečky 
Klukové

Slovensky 
„jiné“

Európan
Předložka  

se 4. a 6. p. Oni Školní akade-
mie (zkr.)

2. TAJENKA

Hvězda 
souhvězdí 

Orion
Ono Umývadlo  

(z franc.)

Novoroční křížovka
PF 2023. Poslední roky byly velmi náročné, ale věříme, že se vše obrátí k lepšímu, a proto vcházíme do nového roku s optimismem a … (do-
končení v tajence křížovky).

Vážení čtenáři, tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné 
znění tajenky křížovky, od nás získají věcný dárek. Zvlášť vylosujeme 
jednoho výherce, který nám zašle správné odpovědi na přesmyčky, 
sudoku i křížovku. Ten dostane dárek navíc. Své odpovědi zasílejte 
do 12. ledna, a to buď na adresu: Magistrát města Opavy, redakce 
Hlásky, Horní náměstí 69, 746 01 Opava, nebo e-mailem: zabava@
opava-city.cz. Odevzdat je můžete také na podatelně magistrátu. 
Tajenka vánoční křížovky zní: když cestující přežijou, přistání bylo 
dobré. Řešení sudoku je: 7683795 91625438 = Slezská Kalvárie. Pře-
smyčky – lékárna, narpa, arma, drogerie, květinářství, sklo porcelán, 
stavebniny, hračkářství, klenotnictví, knihkupectví. Dárek si v redakci 
Hlásky mohou vyzvednout: Zdeněk Pelech, Herbert Matyášek a Vác-
lav Kolář. Dárek navíc získá Andrea Bejdáková.

Přesmyčky
Mužská jména z českého kalendáře. Přesmýknutím hlásek dosta-
neme deset mužských jmen z našeho kalendáře. Všechna začínají na 
A nebo B.

Sudoku s tajenkou
Osobnost regionu. Významnou opavskou osobností byl karikatu-
rista, ilustrátor, vystudovaný právník (tajenka sudoku). Narodil se  
17. 2. 1912 v Místku, po několika letech se s rodiči přestěhoval do 
Opavy, kde studoval na gymnáziu, práva na Univerzitě Karlově zdár-
ně ukončil na podzim 1945. Od počátku 30. let kreslil do mnoha novin 
a časopisů, například do Trnu, Lidových novin, později přispíval pře-
devším do Dikobrazu, dále do Roháče, Mladého světa a Práce. Zemřel 
před čtyřiceti lety 31. 1. 1983. Tajenku ve 3. a 7. řádku na podbarve-
ných políčkách odhalíme tak, že za čísla 1 až 9 dosadíme písmena  
E, N, O, L, J, M, Í, F, S.

Zábava
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Mladecko Město Albrechtice Javorník

Foto RD 
22324

Foto RD 
22165

Foto KO 
22354

RD 6+1 RD 4+1 Komerční budova
4.500.000 Kč 2.790.000 Kč 9.700.000 Kč

Štěpánkovice Chuchelná Klokočov

Foto RD 
22394

Foto RD 
22403

Foto RD 
22427

Řadový RD RD 6+1 RD 3+1
4.995.000 Kč 3.990.000 Kč 4.100.000 Kč

Opava Opava Opava

Foto RD 22404 Foto RD 22401 Foto RD 
22168

Novostavba RD RD 4+1 RD s komerčním prostorem
9.390.000 Kč 2.000.000 Kč 7.200.000 Kč

Opava, Masarykova třída 25
553 716 551

1realitka@1realitka.cz
www.1realitka.cz

V realitách jako doma. Už od roku 1992
Ing. Ondřej Veselý, MBA, Tomáš Kořistka, Renáta Gratzová, Ing. Václav Hořínek,  

Jana Martínková, Mgr. Jiří Kubica, Eva Schröterová, Pavlína Lichá 

Aktuální nabídku najdete na našich vývěskách nebo na stránkách

www.1realitka.cz

Děkujeme všem klientům 
za důvěru v tomto roce 
a těšíme se na spolupráci 
i v roce příštím, 
do kterého Vám přejeme 
hlavně zdraví.

PF 2023

LÉČEBNÉ A REHABILITAČNÍ CENTRUM s.r.o., 
Englišova 95, Opava, www.lrc.cz

Léčebnéareh
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. Opava

KLINIKA 
MINIINVAZIVNÍ 
LÉČBY ZAD

KDE NÁS NAJDETE?

EuroPainClinics OSTRAVA
Zdravotní středisko Mediland – 1. patro 
Zdeňka Chalabaly 3041/2
700 30  Ostrava-Bělský Les

E-mail: ostrava@europainclinics.cz
www.europainclinics.cz

SPECIALIZOVANÉ KLINICKÉ PRACOVIŠTĚ
LÉČBY BOLESTI ZAD  A VELKÝCH KLOUBŮ
•  Precizní diagnostika bolesti zad

•  Široké spektrum miniinvazivních výkonů na páteři

•  Léčba bolesti bederní páteře bez nebo s výhřezem 
meziobratlové ploténky

•  Léčba přetrvávající nebo nově vzniklé bolesti 
po operaci zad 

•  Rychlejší rekonvalescence a návrat ke každodenním 
činnostem a do zaměstnání

PÉČE HRAZENÁ POJIŠŤOVNAMI VZP, RBP, ZP MV, OZP, VoZP, ČPZP

Váš život opět naplno, bez bolesti zad

JAK SE OBJEDNAT:

Tel.: +420 725 932 702  
www.ekonzultace.cz

•  Léčba přetrvávající nebo nově vzniklé bolesti 

Inzerce
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Foto: Charita Opava

S nákupem léků pomohla hospici dotace

Koridory propojí pavilony nemocnice

Otevřete svá srdce tříkrálovým koledníkům

Částkou padesát tisíc korun přispěl mo-
bilnímu hospici Pokojný přístav Výbor 
dobré vůle – Nadace Olgy Havlové. 

Finanční dar z programu Paliativní péče je 
určen na nákup léků především pro onkolo-
gické pacienty, o které se mobilní hospic sta-
rá v závěru jejich života v domácím prostředí.

Specializována paliativní péče, kterou posky-
tuje nepřetržitě po celý rok tým zdravotních 
sester a lékařů, je finančně velmi náročná. 
Důvodem jsou zejména ceny zdravotnické-
ho materiálu a aplikací léčiv, která zmírňují 

nepříjemné vedlejší příznaky onkologických 
chorob v posledním stadiu a tím i utrpení 
klientů. Některé speciální léky při používání 
v domácím prostředí zdravotní pojišťovny 
nehradí a Pokojný přístav je musí financovat 
z vlastních zdrojů. Většina klientů si je totiž 
nemůže dovolit zaplatit, neboť jejich rodiny 
se již tak ocitly v tíživé finanční situaci. 

Domácí paliativní péče je přitom ze sociál-
ního i psychického komfortu pro klienta tou 
nejlepší možnou alternativou nemocničního 
pobytu. Mobilní hospic Pokojný přístav měl 

jen v roce 2021 ve své péči 218 klientů, kte-
rým umožnil zůstat až do konce života doma 
při zachování vysokého standardu medicín-
ské i ošetřovatelské praxe.

Finanční dar od Nadace Olgy Havlové nákup 
drahého, ale potřebného materiálu umožnil. 
„Za získané finance jsme mohli pořídit napří-
klad jednorázové rukavice, jednorázové pláště, 
dezinfekci, léčiva, infuzní roztoky, opioidní látky 
a další léčiva, moc za tuto pomoc jménem svým 
i jménem našich klientů děkujeme,“ vzkazuje 
vedoucí Pokojného přístavu Eva Mertová.

Dlouhá léta usilovala Slezská nemocni-
ce Opava (SNO) o propojení jednot-
livých pavilonů. Ty totiž stojí v areálu 

jako samostatné budovy a pacienti, mnohdy 
s těžkými potížemi, musí mezi nimi prochá-
zet po venkovních chodnících a cestách.  
V dešti, sněhu i za tropických veder.

Více než sedmiletá příprava projektu, kte-

rý zbrzdil nedostatek financí i pandemie 
koronaviru, se nyní konečně zúročila. Se 
stavbou spojovacích nadzemních koridorů 
by se mělo začít již počátkem tohoto roku. 
První větev bude vybudována mezi pavilony  
S, V a N. 

„Jsem skutečně rád, že se našemu zřizovateli, 
Moravskoslezskému kraji, podařilo najít fi-

nanční prostředky. Koridory jsou pro Slezskou 
nemocnici dlouhodobou nutností. Pacientům 
poskytnou potřebný komfort při převozech  
a přechodech mezi jednotlivými pavilony a za-
městnancům usnadní práci za každého poča-
sí,“ netají se radostí ředitel SNO Karel Siebert. 

Náklady na stavbu první větve jsou kalkulo-
vány na cca 180 milionů korun. (lad)

S příchodem Nového roku vyrazí opět do 
ulic skupinky tříkrálových koledníků slo-
žené z dobrovolníků. Zatímco předloni 

nemohly po domácnostech koledovat vůbec 
a loni jen ve velmi omezené míře, letos budou 
moci Kašparové, Melicharové a Baltazarové 
opět osobně zaklepat na dveře domácnos-
tí na Opavsku, popřát vše dobré do nového 
roku a poprosit o příspěvek na dobrou věc. 

Tříkrálová sbírka, která letos vstupuje do 
třiadvacátého ročníku, bude probíhat od  
1. do 15. ledna. Její výtěžek je tradičně určen 
potřebným. Charita Opava ho rozdělí, velká 
část výtěžku pomůže seniorům a vážně ne-
mocným pacientům, o které se starají pečo-
vatelská, ošetřovatelská a hospicová služba 
v jejich domácím prostředí. „Další díl chceme 
využít na finanční spoluúčast při obměně vo-
zového parku naší pečovatelské služby. Třetím 
záměrem je pak zlepšení pracovních podmínek 
a zázemí zrakově postižených a nevidomých 
masérů, kterým poskytujeme práci v rámci 
chráněného zaměstnávání,“ vyjmenovává 
koordinátorka Tříkrálové sbírky na Opavsku 
Marie Hanušová.

Vedoucí každé kolednické skupinky se může 
prokázat oficiálním průkazem. Peníze se vy-
bírají do zapečetěné pokladničky, na které je 
umístěn QR kód. Ten umožňuje bezhotovost-
ní převod na účet sbírky i čtenářům Hlásky. 
Kasičky lze najít i v prodejnách Charity, v ně-
kterých lékárnách a vybraných obchodech. 
Seznam jednotlivých míst je uveden na 
webu www.charitaopava.cz. Přispět je mož-
né také na sbírkový účet 66008822/0800, VS 
pro Opavsko je 777988012. 

Poslední den koledo-
vání, v neděli 15. ledna, 
bude také letos fungovat takzvaná Tříkrálová 
pohotovost. Pokud se k vám koledníci sami 
nedostaví a vy byste je rádi uvítali, můžete 
zavolat na telefon 604 175 518 a Charita je-
jich příchod zprostředkuje. „Sbírka je velkým 
svátkem solidarity a vzájemné pomoci. Velmi 
si vážíme všech, kteří se do ní zapojí, ať už jako 
koledníci či dárci,“ dodává na závěr Marie Ha-
nušová. (lad)

Sociální službySociální služby a zdravotnictví
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Krátce

NABÍZÍME
VZDĚLÁNÍ V OBORECH:

S VÝUČNÍM LISTEM:
Elektrikář
Instalatér
Klempíř

Pokrývač
Tesař

Truhlář
Zedník 

Nabízíme vzd lání v oborech s výu ním listem:

 Elektriká
 Instalatér
 Klempí
 Pokrýva
 Tesa
 Truhlá
 Zedník

a s maturitní zkouškou:

 Operátor d eva ské a nábytká ské výroby
 Mechanik instalatérských a elektrotechnických za ízení budov

Nabízíme rovn ž realizaci zakázek ve všech uvedených oborech.

Informace o zakázkové innosti na tel: 604 506 300

Informace o studiu na tel: 555 538 002

Den otev ených dve í: 24. 11. 2011

e mail: sekretariat@soustop.cz

Další informace na www.soustop.cz

E-mail: sekretariat@soustop.cz
www.soustop.cz 

www.facebook.com/soustavebniopava.czS MATURITNÍ ZKOUŠKOU:

      Operátor  
     dřevařské     

     a nábytkářské 
výroby

Mechanik 
instalatérských 

a elektrotechnických 
zařízení

19. 11. 2020 a 14. 1. 2021 
od 14.00 do 18.00 hod.

DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ: 
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 Instalatér
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a s maturitní zkouškou:

 Operátor d eva ské a nábytká ské výroby
 Mechanik instalatérských a elektrotechnických za ízení budov

Nabízíme rovn ž realizaci zakázek ve všech uvedených oborech.

Informace o zakázkové innosti na tel: 604 506 300

Informace o studiu na tel: 555 538 002

Den otev ených dve í: 24. 11. 2011

e mail: sekretariat@soustop.cz
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E-mail: sekretariat@soustop.cz
www.soustop.cz 
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od 14.00 do 18.00 hod.

DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ: 

 

12. 1. 2023
od 14.00 do 18.00 hod.
nebo po telefonické
domluvě kdykoliv

NABÍZÍM

Elektriká
Instalatér
Klempí

Pokrýva
Tesa

Truhlá
Zedník  

S MATURITNÍ ZKOUŠKOU :

 a náb ské 
výroby

Mechanik 
instalatérských 

a elektrotechnických 
za ízení

E-mail: sekretariat@soustop.cz l www.soustop.cz
www.facebook.com/soustavebniopava.cz

Inzerce

Vznikne nové centrum denních služeb

V objektu městské příspěvkové organi-
zace Seniorcentrum na Rolnické ulici 
v Kateřinkách vznikne nové centrum 

denních služeb pro osoby se zdravotním po-
stižením starší 18 let a seniory, s kapacitou  
10 míst. Klientům nabídne moderní, zcela 
bezbariérové zázemí pro aktivní trávení vol-
ného času, vzdělávací a terapeutické činnosti.  
K dispozici jim bude například aktivizač-
ní místnost se cvičícími prvky a počítači se 
speciální úpravou odpovídající požadavkům 
osob s handicapem, keramická pec či ven-
kovní terasa pro odpočinek. 

„Rodiče a pečující o své zdravotně postižené 
příbuzné se obraceli na pracovníky odboru so-
ciálních věcí, že jim tento typ sociální služby v 
Opavě chybí. Je v zájmu vedení města na jejich 

potřeby reagovat, proto byl vytipován vhodný 
objekt, který projde celkovou rekonstrukcí, aby 
odpovídal nejnovějším standardům a poža-
davkům zájemců,“ uvádí náměstek primátora 
pro sociální oblast Michal Kokošek.

„Rekonstrukce budovy je vyčíslena na částku 
okolo 35,6 milionu korun, přičemž 30,3 milionu 
se předpokládá pokrýt z Integrovaného regio-
nálního operačního programu. Zbývající ná-

klady budou hrazeny z městského rozpočtu,“ 
doplňuje Michal Kokošek.

Projekt nového centra se momentálně na-
chází ve fázi přípravy podkladů pro zaháje-
ní stavebního řízení, slavnostní otevření je 
plánováno na leden 2025. Bližší informace 
o službě zájemcům poskytne koordinátorka 
komunitního plánování sociálních služeb 
Monika Čermínová, tel.: 553 756 617.  (red)

Nocleženky pro lidi bez domova
Zajistit lidem bez střechy nad hlavou noc  
v teple může každý z nás zakoupením tzv. 
nocleženky. Pořídit ji lze za 100 Kč na www. 
noclezenka.cz, platba je možná online. Pou- 
kaz lidem bez domova zajistí lůžko v jedné  
z nocleháren autora projektu, Armády spásy, 
která je i v Opavě. Dostanou za něj také polév-
ku s pečivem a teplý nápoj. Zároveň mají mož-
nost se osprchovat, provést osobní hygienu,  
v případě potřeby využít i základního ošetření 
a podpory sociálního pracovníka.  (lad)

Pěší zóna před ředitelstvím nemocnice
Prostor před budovou ředitelství Slezské ne-
mocnice Opava prošel v uplynulém období 
rekonstrukcí, která se inspirovala původní 
podobou vstupu do areálu. Byla tu vybudo-
vána široká pěší zóna vedoucí k pavilonu A, 
doplněny chodníky i orientační prvky pro ne-
vidomé. Současně se řešil i nedostatek parko-
vacích míst a úprava okolního terénu. Letos 
se počítá s doplněním další zelené výsadby. 
Revitalizace prostor je součástí postupné re-
konstrukce celého areálu SNO. (lad) 

V Radosti připravují kávu profi baristé
Klienti sociálně terapeutické dílny Radost, 
kteří připravují kávu ve své cvičné kavárně  
v Jaktaři a v pojízdné Kavárně pro Radost, jsou 
opět o kus blíže profesionalitě. Absolvovali 
totiž baristický kurz pořadatelky největšího 
českého festivalu výběrové kávy Krnov Coffee 
festival Šárky Bolatzké. Během školení se kli-
enti dozvěděli, kde káva roste, jak a za jakých 
okolností se praží, jak připravit nejlahodněj-
ší nápoj a také to, jak baristé správně kávu 
ochutnávají a hledají tu nejlepší chuť. (lad)

Sociální službySociální služby a zdravotnictví
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Naše zkušenosti, Vaše spokojenost

Postaráme se o prodej nebo pronájem Vaší nemovitosti

AVAPO_Inzerce_190x85mm_1909_FIN2.ai   1   13.09.2019   20:08:55AVAPO_Inzerce_190x85mm_1909_FIN2.ai   1   13.09.2019   20:08:55

Inzerce

Po třech letech se v Opavě bude opět 
konat Reprezentační ples města. Usku-
teční se 17. února a vypukne v 19 hodin 

předtančením slavnostního valčíku z baletu 
Labutí jezero. Po příchodu dostane každý 
host welcome drink, který ještě pozvedne 
honosnou atmosféru kostela svatého Václa-
va, ve kterém se celý večer odehraje. 

Až do dvou hodin ráno bude tanečníky bavit 
kapela Dolbend z Dolního Benšova. V jejím 
repertoáru se nacházejí skladby všech mož-
ných žánrů, takže na své si přijdou milovníci 
latiny, swingu, rock and rollu i klasického roc-
ku a popu. 

Ve chvílích, kdy budete odpočívat od tance, si 

můžete užít jedinečnou podívanou na umě-
lecká vystoupení. Pozvání přijal David Pargač 
z Cirkus trochu jinak, který je držitelem Gui-
nessova rekordu v handstandu. Předvede své 
akrobatické vystoupení na artistických židlích, 
ze kterého se vám bude tajit dech. 

Svou show představí taneční soubor Slez-
ského divadla s latinskoamerickými rytmy 
sestavy Mexicana. Pokud si nejste jistí, jestli 
si z tanečních správně pamatujete všechny 
kroky, můžete si je oživit s tanečním lekto-
rem, který vám svým výstupem všechno rád 
připomene a přiměje vás připojit se k němu 
na tanečním parketu.

Později naváží mistryně republiky v double 
pole dance Nikola Klapetková a Alena Vítečko-
vá. V jejich podání se tento už tak náročný sport 
posune na ještě vyšší úroveň, protože spolu při 
akrobatických pozicích sdílejí jednu tyč. 

Pro všechny návštěvníky je v průběhu večera 
připravena velmi štědrá tombola a bohatý 
raut. Ten bude umístěn v atriu Domu umě-
ní, který je s kostelem propojený. Zároveň 
se bude možné občerstvit u barů a využít 
alternativní taneční parket, který roztančí Dj 
Kuchyňka. 

Cena místa v hlavním sále je 450 Kč, v přísá-
lí pak 400 Kč. Prodej vstupenek probíhá  
v Turistickém informačním centru Opava 
na Horním náměstí. (ank)

Ples města v netradičních prostorách kostela
Aktuality


